



KEKAVAS NOVADS

Ķekavas novada
informatīvais izdevums
www.kekavasnovads.lv

Nr. 10 (256)
2020. gada 13. oktobris

EKO DIENA
ĶEKAVAS
NOVADĀ

ĶEKAVĀ
NOSILTINĀTA
VĒL VIENA ĒKA

GODINA
LABĀKOS NOVADA
PEDAGOGUS

PADOMI
BĒRNU
DROŠĪBAI

AKTUĀLI

2. lpp. ▶ AKTUĀLI

3. lpp. ▶ NOVADA ZIŅAS

4. lpp. ▶ DROŠĪBA

7. lpp. ▶

Akcijas „Iestādi koku” laikā iestāda vairāk nekā 60 koku un dekoratīvo krūmu

Pievēršot lielāku uzmanību labiekārtotas un zaļākas vides veidošanai novadā, Ķekavas novada iedzīvotāji un pašvaldības darbinieki Pasaules talkas ietvaros 19. septembrī piedalījās koku stādīšanas akcijā „Iestādi koku” un iestādīja 63 kokus un dekoratīvos krūmus.

Akcija „Iestādi koku” šogad norisinājās pirmo reizi un sniedza iespēju novada iedzīvotājiem ilgtermiņā padarīt tuvāko apkārtni zaļāku un sakoptāku. Ķekavas novada pašvaldība dāvināja koku un dekoratīvo krūmu stādus, mietiņus koku atsaitēšanai, kā arī augsni stādīšanas vietas ielabošanai tiem iedzīvotājiem, kuri bija pieteikuši savu dalību koku stādīšanas akcijā. Stādīšanā piedalījās ne tikai pieaugušie, bet arī bērni, gūstot dziļāku izpratni par dabas



FOTO: ANDRA EGLĪTE

Tautas deju ansamblis „Zīle” iestādīja sarkano ozolu Ķekavas parkā.

procesiem un uzņemoties rūpes par iestādīto kociņu.

Akcijas dalībnieki iestādīja 63 kokus un dekoratīvos krūmus, tostarp lauku kļavu, austrumu egli, dekoratīvo ābeli, forsītiju, ēdamo pīlādzi, ķiršveida plūmi, sarkano ozolu, Virdžīnijas burvju lazdu, melno plūškoku, Māka ievu, kā arī skarainās hortenzijas. Koku un dekoratīvo krūmu stādīšana notika Baložos, Lapeniekos, Dzērumos, Valdlaučos un Ķekavā. Vislielākie stādīšanas darbi tika veikti Baložos, Medema parkā, kura teritorija tika labiekārtota, iestādot vienpadsmit kokus, septiņus krūmus un trīsdesmit hortenzijas.

Fotogrāfijas un video no pasākuma var apskatīt interneta vietnē www.kekavasnovads.lv.

▶ Turpinājums 10. lpp.

Iesniedz priekšlikumus pašvaldības 2021. gada budžetam!

Ķekavas novada pašvaldība ir uzsākusi darbu pie nākamā gada budžeta plānošanas un šā gada darbu izvērtēšanas.

Uzsākot plānošanas procesu, aicinām iedzīvotājus iesniegt savas idejas, ieteikumus, priekšlikumus un risināmos jautājumus novada tālākai veiksmīgai izaugsmei. Iesniegumus gaidīsim līdz 2020. gada 31. oktobrim.

Savus priekšlikumus nākamā gada budžetam var iesniegt:

- elektroniski, aizpildot anketu saitē <http://bit.ly/budzets2021>;
- elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi novads@kekava.lv, brīvā formā norādot savu priekšlikumu un pamatojot tā vajadzību;
- klātienē, iesniedzot brīvā formā sagatavotu iesniegumu Klientu apkalpošanas centrā Baložos, Ķekavā vai Daugmalē un tajā norādot savu priekšlikumu un pamatojot tā vajadzību.

Administratīvā pārvalde



**IESNIEDZ SAVU PRIEKŠLIKUMU
2021.GADA BUDŽETAM!**

priekšlikumus gaidīsim līdz 31. oktobrim



www.kekavasnovads.lv



Notiks Ķekavas novada teritorijas plānojuma darbnīcas

Ķekavas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus un nekustamā īpašuma īpašniekus uz darbnīcām, lai iepazītos ar Ķekavas novada teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju.

Darbnīcas notiks:

- 27. oktobrī plkst. 18.00 Baložu Kultūras namā;
- 28. oktobrī plkst. 18.00 Daugmales Multifunkcionālajā centrā;
- 29. oktobrī plkst. 18.00 Doles Tautas namā.

Ar Ķekavas novada teritorijas plānojuma pilnveidoto redakciju varēs iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā „Attīstība” – „Teritorijas plānojumi” – „Izstrāde” darbnīcu nedēļā no 26. oktobra. Aicinām sekot līdzī informācijai par Ķekavas novada teritorijas plānojuma pilnveidošanu Ķekavas novada tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv, pašvaldi-

bas informatīvajā biļetenā „Ķekavas Novads”, kā arī Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas attīstības plānošana”. Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar kontaktpersonām pašvaldībā – Juri Krīžanovski (tālruna numurs 27841097) vai Līgu Sēju (tālruna numurs 29401169). Pasākumu norises laiks vai formāts var mainīties, ņemot vērā valsti tobrīd noteiktos ar Covid-19 saistītos drošības un pulcēšanās ierobežojumus. Sekojiet līdzī aktuālajai informācijai pašvaldības informatīvajos kanālos!

Attīstības un būvniecības pārvalde

EKO diena Ķekavas novadā – 7. novembrī

Lai atbalstītu iedzīvotājus īpašumu sakārtošanas darbu veikšanā un samazinātu vidē nelegāli nonākušo atkritumu daudzumu, Ķekavas novada pašvaldība sadarbībā ar SIA „Clean R” 7. novembrī rīkos EKO dienu, kad tiks organizēta nolietoto lielgabariņa un elektropreču vākšana no klientu dzīvesvietas.

Vietas, kurās nepieciešams nodrošināt pakalpojumu, jāpiesaka līdz šā gada 30. oktobrim (ieskaitot), rakstot uz e-pasta adresi kc@cleanr.lv vai zvanot uz tālruna numuru 67111001. Piesakot izvešanu, ir jānosauca adrese un aptuvenais atkritumu apjoms, kā arī atkritumu frakcija – lielgabariņš, elektropreces.

Daudzdzīvokļu namu iedzīvotājus līdz 23. oktobrim aicinām vērsties pie sava nama apsaimniekotāja, lai pieteiktu nepieciešamo pakalpojumu, vai sekot līdz informācijai, kas tiks izvietota pie katras kāpņutelpas ieejas, jo tikai līgumslēdzējs var pieteikt izvešanu SIA „Clean R”.

7. novembrī līdz plkst. 8.00 izvedamās lietas jānovieto pie sava sadzīves atkritumu konteinerā, un dienas laikā tās tiks aizvestas. Aicinām ņemt vērā, ka atkritumi

jānovieto tā, lai tiem varētu piekļūt ar speciālo transportu.

ATGĀDINĀM!

Lielgabariņa atkritumi ir liela izmēra sadzīves atkritumi, kurus to izmēra dēļ nevar ievietot atkritumu konteinerā, piemēram, nolietots skapītis, gulta, krēsls, matracis, citas mēbeles un to daļas u. tml.

Nolietotās elektropreces ir ledusskapji, veļas un trauku mazgājamās mašīnas, elektriskās krāsniņas un radiatoru, putekļusūcēji, fēni, gludekļi, kafijas automāti, tosteri, datori, monitori, printeri, televizori, radioaparāti, urbjmašīnas, mobilie tālruņi un citas iekārtas. Nododot šos priekšmetus videi draudzīgai pārstrādei, iedzīvotāji ne vien atbrīvo savu mājokli no nederīgām lietām, bet arī paveic labu darbu – saudzē

dabu –, jo elektriskās un elektroniskās iekārtas ir videi kaitīgie atkritumi, ko nedrīkst mest sadzīves atkritumu konteineros.

ATCERIES!

Sadzīves atkritumi, būvgruži (dažādi apdares un segumu materiāli, dēļi, flīzes, logu rāmji, caurules, santehnikas preces u. tml.) un nolietotas automašīnu daļas (motori, durvis u. tml.) akcijas laikā netiks izvestas!

Atkārtoti aicinām tos iedzīvotājus, kuri vēl nav noslēguši atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar SIA „Clean R”, nekavējoties to izdarīt. Līgumu var noslēgt arī interneta vietnes www.cleanr.lv sadaļā „E-pakalpojumi”, autorizējoties ar internetbankas starpniecību. Par visiem neskaidrajiem jautājumiem aicinām vērsties „Clean R” Klientu apkalpošanas centrā, raks-

EKO DIENA
ĶEKAVAS NOVADĀ
7. NOVEMBRĪ

BEZMAKSAS
LIELGABARĪTA UN
ELEKTROPREČU
IZVEŠANA

PIESAKI IZVEŠANU:

- LĪDZ 23. 10. DAUDZDZĪVOKĻU MĀJĀM
- LĪDZ 30. 10. PRIVĀTMĀJĀM

tot uz e-pasta adresi kc@cleanr.lv, darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 zvanot uz Klientu centra tālruna numuru 67111001 vai ierodoties

klātienē uzņēmuma birojā Vietlavas ielā 5, Rīgā.

SIA „Clean R”

Vides akcija – nodod bez maksas bioloģiskos atkritumus un četras nolietotās vieglās automašīnas riepas!

Vides pakalpojumu uzņēmums SIA „Clean R” sadarbībā ar Ķekavas novada pašvaldību no 15. oktobra līdz 15. novembrim organizē akciju, kuras laikā novada iedzīvotāji šķirotu atkritumu savākšanas laukumā „Gurnicas” bez maksas var nodot četras vieglās automašīnas riepas un bioloģiski noārdāmos (kompostējamus) atkritumus.

Jāņem vērā, ka gada laikā viena privātpersona šķirotu atkritumu laukumā drīkst nodot četras nolietotas vieglās automašīnas riepas. Netiek pieņemtas riepas no industriālās, celtniecības un traktortehnikas, kā arī riepas ar diskkiem.

Bioloģiski noārdāmie atkritumi ir augi, puķes, nopļauta zāle, koku lapas, zari (līdz 5 cm diametrā). Tie nedrīkst būt ar zemi un akmeņiem. Šķirotu atkritumu savākšanas laukuma darba laiks:

- otrdienā plkst. 9.00–13.00
- trešdienā plkst. 15.00–19.00
- ceturtdienā plkst. 9.00–13.00
- piektdienā plkst. 13.00–17.00
- sestdienā plkst. 11.00–15.00

Saistībā ar Covid-19 dēļ noteiktajiem ierobežojumiem aicinām ieturēt divu metru distanci no laukuma pārziņa un citiem apmeklētājiem.

Aicinām Ķekavas novada iedzīvotājus atbalstīt otrreizējo izejvielu pārstrādi un šķirot sadzīvē radušos atkritumus arī ārpus akcijas. Šķirotu atkritumu savākšanas laukumā „Gurnicas” pieņemas gan akcijas laikā savāktos atkritumus – riepas un bioloģiski noārdāmos atkritumus –, gan citu veidu atkritumus.

Plastmasas iepakojums

Drīkst: PET pudeles, trauciņus, kastītes, plēves un maisiņus.

Nedrīkst: netīrus plastmasas izstrādājumus, eļļas pudeles, jogurta, krējuma vai margarīna trauciņus, autiņbikses, rotallietas, saimniecības preces, sadzīves priekšmetus.

Papīra un kartona iepakojums

Drīkst: avižpapīru, rakstāmpapīru, grāmatas, nešķirotu papīru, visu veidu papīra un kartona izstrādājumus, arī saskavotus. Nedrīkst: papīru un kartonu, kas ir mitrs, netīrs, satur pārtikas piejaukumus, ir laminēts vai satur cita materiāla piejaukumu (folija).

Stikla iepakojums

Drīkst: stikla burkas un pudeles. Nedrīkst: spoguļstiklu, spuldzes, logu stiklu, porcelāna un keramikas traukus.

Metāla iepakojums

Drīkst: metāla kārbas, bundžas un vāciņus. Nedrīkst: bīstamu vielu, piemēram, līmes krāsas un šķīdinātāju, iepakojumu, aerosolu iepakojumu, piemēram, matu lakas vai gaisa atsvaidzinātāja flakonus.

BIO konteinerā/maisā drīkst ievietot	BIO konteinerā/maisā nedrīkst ievietot
<ul style="list-style-type: none"> • Virtuves atkritumus un ēdiena paliekas: dārzeņus un augļus (mizas, serdes), olu čaumalas, tējas un kafijas biezumus, ēdiena pārpalikumus bez iepakojuma. • Dzīvojamu telpu atkritumus: novītušus grieztus ziedus, kokšnes pelnus, izlietas papīra salvetes. • Dārza atkritumus: nezāles, augus, augu saknes, nopļautu zāli, augļus, koku lapas, zarus (līdz 5 cm diametrā), mulču. • Nolietotus svētku atribūtus: Ziemassvētku eglītes (līdz 70 cm diametrā bez plastmasas poda), iespēju robežās atbrīvojot egles sakni no zemes, adventes vainagus (bez rotājumiem), Jāņu vainagus, jāņuzāles u. tml. 	<ul style="list-style-type: none"> • Noteiktas ēdiena paliekas: svaigas gaļas un zivju atlikumus (kaulus un asakas), pārtikas eļļu, šķidrumus (zupas, dārzeņu marinādes, ievārījumus, kompotus u. tml. šķīdros atkritumus). • Sadzīves atkritumus: autiņbikses (tostarp bioloģiskās autiņbikses), higiēnas preces, cigarešu izsmēķus, medikamentus, žurnālus un avīzes, jebkādu olu iepakojumu, vienreizlietojamus papīra traukus, dzērienu iepakojumus (t.sk. tetrapakas, skārda bundžas un PET pudeles), grila ogle. • Dzīvnieku atkritumus: dzīvnieku izkārnījumus un pakaišus, mirušus dzīvniekus. • Būvgružus: zemi, smilti, akmeņus. • Medicīnas un bīstamos atkritumus: tabletes, šļircis, baterijas, akumulatorus, nolietotas automašīnu riepas u. tml.

Sadzīves elektrotehnika

Drīkst: nolietotas elektriskās un elektroniskās ierīces. Nedrīkst: izjauktas elektriskās un elektroniskās ierīces.

Sadzīves bīstamie atkritumi

Drīkst: nolietotas tehniskās eļļas, smērēļļas, eļļas filtrus, hlorfluorūdeņražus saturošas nederīgas iekārtas, luminescentās spuldzes un citus dzīvsudraba saturošus atkritumus.

Baterijas

Drīkst: dažādu veidu un izmēru baterijas, mobilo telefonu akumulatorus. Nedrīkst: akumulatorus no vieglajiem un kravas auto, laivām, motocikliem un citiem transportlīdzekļiem.

Sadzīves lielgabariņa atkritumi

Drīkst: gada laikā no vienas privātpersonas pieņemt līdz 150 kg mēbeļu un to daļas, matračus un līdzīgus atkritumus.

Koks

Drīkst: koka kastes, kārbas. Nedrīkst: netīru koka materiālu.

Iedzīvotājus, kuriem nav iespējas kompostējamus atkritumus nogādāt līdz šķirotu atkritumu savākšanas laukumam „Gurnicas”, aicinām izmantot atkritumu izvešanas pakalpojumu.

Atgādinām, ka sadzīvē, māsaimniecībā, tirdzniecības/rūpniecības uzņēmumos un iestādēs radītie bioloģiski noārdāmie atkritumi ir dārza jeb zaļie atkritumi (piemēram, lapas, zāle, augi, augu saknes

un zari no dārzēm un parkiem), pārtikas atkritumi (piemēram, ēdiena atliekas, tajā skaitā kafijas un tējas biezumi, un pusfabrikāti bez iepakojuma vai jebkādā citā veidā iepakoti), izlietas papīra salvetes un papīra dvieļi.

Privātmāju īpašniekiem bioloģiski noārdāmos atkritumus ieteicams kompostēt.

Bioloģiski noārdāmo atkritumu savākšanai ir iespēja iegādāties speciāli marķētus, izturīgus atkritumu maisus, kuru cenā iekļauta atkritumu izvešana. Atkritumu izvešanas dienā maiss jānovieto blakus sadzīves atkritumu konteineram. Ja izvedamo atkritumu vienā reizē ir vairāk, nekā var ievietot speciālajā 100 litru maisā, vai pakalpojumu nepieciešams saņemt agrāk par grafikā noteikto izvešanas dienu, bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešana jāpiesaka „Clean R”.

Ja bioloģiski noārdāmie atkritumi rodas regulāri un to uzkrāšanu iedzīvotāji vēlas veikt speciālos 0,24 m³ tilpuma konteineros, „Clean R” piedāvā noslēgt līgumu par bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimniekošanu. Par līguma slēgšanu lūgums sazināties ar atkritumu apsaimniekotāju. Ja bioloģiski noārdāmo atkritumu daudzums ir ievērojams, savākšanu pēc klienta pieprasījuma atkritumu apsaimniekotājs nodrošina ar atsevišķu 5–30 m³ konteineru.

SIA „Clean R”

Piešķir naudu ceļu investīciju projektiem Baložos, Ķekavā un Rāmavā

Ķekavas novada dome 28. septembrī apstiprināja 2020. gada pašvaldības budžeta grozījumus, lai atvēlētu papildu finansējumu ceļu investīciju projektu īstenošanai – Saulgriežu ielas Baložos un Saules ielas Ķekavā pārbūvei, kā arī veloceļa izbūvei gar valsts autoceļu V2. Šiem projektiem pašvaldība budžeta grozījumos šogad piešķirusi līdzfinansējumu vairāk nekā 174 000 eiro.

Lai varētu realizēt šos finansiāli apjomīgos projektus, pašvaldībai ir nepieciešams ņemt kredītu no Valsts kases, un 2020. gadā šiem projektiem plānots saņemt aizņēmumu 473 000 eiro apmērā. (Atgādinām, ka atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību, pašvaldībām ir jāsaņem Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas akcepts, lai pretendētu uz kredīta saņemšanu.) Kā informē Attīstības un būvniecības pārvalde, Saulgriežu ielā pirmās kārtas laikā pārbūvējamā posma garums no Kalnu ielas līdz Labrenča

ielai ir 1,21 kilometrs. Pārbūves laikā paredzēts izbūvēt ielu ar asfaltbetona segumu, gājēju ietvi un apgaismojumu, kā arī četras autobusu pieturvietas. Posmos, kur nav iespējams novadīt lietus ūdeņus ar atklātu metodi, tiks izbūvēta lietus ūdens kanalizācijas drenāžas sistēma. Ielas pārbūvi plānots veikt 18 mēnešu laikā no līguma noslēgšanas brīža. Savukārt līdz Saulgriežu ielas pārbūves otrās kārtas (no Labrenča ielas līdz Mežmalas ielai) realizēšanas uzsākšanai ir jāveic sadzīves kanalizācijas un ūdensvada tīkla projektēšana un izbūve šajā posmā. Tāpat arī plānots Ķekavā (Odukalnā) pārbūvēt Saules ielu visā tās garumā – no Odukalna ielas līdz Niedru ielai. Būvdarbu laikā tiks pārbūvēts ūdensvads un elektro-

niskie sakaru tīkli, izbūvēta lietus ūdens kanalizācija, jauns LED apgaismojums, gājēju ietve un brauktuve ar asfaltbetona segumu. Satiksmes dalībnieku drošībai tiks uzstādīti ātrumvaļņi. Pašvaldības budžeta grozījumos atvēlēti līdzekļi arī veloceļa izbūves projektam gar V2 no Valdlaučiem līdz Ziedonim. Apvienotā gājēju un veloceļa posma garums būs 1,4 kilometri, tas sāksies Valdlaučos no Mazās Rāmavas ielas un noslēgsies pie Eglu ielas Katlakalnā. Velocelīna izbūves laikā tiks izbūvēts jauns LED apgaismojums un divas sabiedriskā transporta pieturvietas. Visus minēto projektu būvniecības darbus plānots uzsākt jau šogad.

Administratīvā pārvalde

Renovēta daudzdzīvokļu māja Ķekavā, Nākotnes ielā 8

SIA „Ķekavas nami” informē, ka ir pabeigti renovācijas darbi 30 dzīvokļu mājai Ķekavā, Nākotnes ielā 8.

Energoefektivitātes paaugstināšanas darbu ietvaros tika veikta ēkas fasāžu, gala sienu, jumta un pagrabstāva siltināšana, jumta pārseguma un lodžiju atjaunošana, daļēja logu nomainīšana dzīvokļos, ārdurvju nomainīšana kāpņu telpās, apkures cauruļvadu nomainīšana pagrabstāvā, siltummezgla rekonstrukcija, ēkas ventilācijas sistēmas sakārtošana, apkures sildķermeņu pieslēgumu pārbūve dzīvokļos, kā arī daļēja sildķermeņu nomainīšana dzīvokļos. Māja ir ieguvusi būtisku ieguldījumu ilgtermiņā, kā arī patīkamu vizuālo izskatu. Kopumā ir sasniegts labs rezultāts, bet šādu projektu īstenošana nav iespējama bez pašu dzīvokļu īpašnieku līdzdalības un atbalsta. Vēl vairāki darbi tika paveikti ārpus projekta aktivitātēm no mājas uzkrājuma līdzekļiem. Veikts kāpņu telpu kosmētiskais remonts, izbūvēta lietus ūdens savākšanas sistēma, dzīvokļu komunikāciju šahtās nomainīti vertikālie aukstā ūdens un kanalizācijas cauruļvadi, visos dzīvokļos uzstādīti attālināti nolasāmie ūdens skaitītāji. Īpaši vēlamies uzsvērt attālināti nolasāmo ūdens skaitītāju uzstādīšanu, kas ļauj nodrošināt vienlaicīgu visu mājas un dzīvokļu skaitītāju nolasīšanu. Tas būtiski samazina ūdens starpību mēneša aprēķinos, nodrošina monitoringu un kontroli par skaitītāju darbī-

bu, kā arī ievērojami atvieglo dzīvi iedzīvotājiem, jo viņiem vairs nav jādomā par skaitītāju rādījumu ziņošanu noteiktos datumos. Projekta „Energoefektivitātes paaugstināšana daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā Nākotnes ielā 8, Ķekavā, Ķekavas novadā” īstenošana faktiski tika uzsākta pirms vairāk nekā trim gadiem – 2017. gada sākumā, kad dzīvokļu īpašnieki lēma par savas mājas renovācijas uzsākšanu. Pilnvarojumu energoefektivitātes projekta īstenošanai saņēma mājas apsaimniekotājs SIA „Ķekavas nami”. Pēc visas nepieciešamās tehniskās dokumentācijas izstrādāšanas, iepirkuma procedūru realizēšanas un dokumentu saskaņošanas ar attīstības finanšu institūciju „Altum” 2018. gada vasarā bija jāsākas būvdarbiem, taču iepirkuma procedūrā uzvarējušais, kā arī nākamo zemāko cenu piedāvājušais pretendents atteicās parakstīt būvdarbu līgumu. Tika īstenota jauna būvdarbu iepirkuma procedūra, un pagājušā gada augusta sākumā tika parakstīts līgums ar „Altum” par projekta īstenošanu, konsultatīvo vadību, kontroli un līdzfinansējuma (granta) izmaksu veikšanu, pēc tam arī būvdarbu,

būvuzraudzības un autoruzraudzības līgumi, un sākās būvdarbi. Būvdarbus veica SIA „Latbūvnieks”, būvuzraudzību nodrošināja SIA „Tectum Supervising”, autoruzraudzību – SIA „RBD”. Būvdarbu norisi ietekmēja arī Covid-19 radītie apstākļi, kā arī būvnieka nepietiekamie darbspēka resursi. Lai arī būvdarbi kopumā paveikti kvalitatīvi, vairākkārt tika pagarināti būvdarbu līguma termiņi un mainījās darbinieki būvobjektā, kas radīja nevajadzīgus apgrūtinājumus iedzīvotājiem. Projekta attiecināmo izmaksu kopējā summa ir 497 369,92 eiro, no tiem Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums (granta summa) ir 248 684,96 eiro, mazliet vairāk par 15 000 eiro, pamatojoties uz pašvaldības saistošajiem noteikumiem, līdzfinansēs Ķekavas novada pašvaldība pēc galīgā atzinuma par projekta īstenošanu saņemšanas no „Altum”, pārējās projekta izmaksas, SIA „Ķekavas nami” piesaistot aizņēmumu „SEB bankā” un garantējot kredīta atmaksu, 15 gadu laikā segs dzīvokļu īpašnieki.

SIA „Ķekavas nami”

Ķekavā siltumenerģijas tarifs būs par 31% mazāks

Pateicoties zemajām dabasgāzes cenām, daudzviet Latvijā iedzīvotāji šajā apkures sezonā par siltumenerģiju maksās mazāk. Tarifi šogad ir samazinājušies aptuveni 30% regulēto siltumenerģijas uzņēmumu, kas nodrošina vairāk nekā 75% no visas sabiedrisko pakalpojumu lietotājiem nodotās siltumenerģijas Latvijā.

Par 31% zemāki siltumenerģijas tarifi būs arī Ķekavā. Siltumenerģijas tarifi būs zemāki daudzās apdzīvotās vietās Latvijā, tajā skaitā Rīgā – par 23,4%, Daugavpilī – par 14,1% Valmierā – par 16,3%, Cēsīs – par 9,9% Aizkrauklē – par 21%, Ķekavā – par 31%, Piņķos – par 27,8%. Vidējais siltumenerģijas tarifs samazinājies no 54,51 eiro/MWh līdz 52,38 eiro/MWh, atsevišķās teritorijās sasniedzot pat 10 eiro/MWh samazinājumu.

„Pateicoties situācijai kurināmā tirgū, daudziem siltumenerģijas komersantiem šogad ir bijusi iespēja būtiski samazināt siltumenerģijas ražošanas izmaksas un līdz ar to arī tarifus iedzīvotājiem. Dabasgāzes vairumtirgus izmaksas salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir samazinājušās teju uz pusi, savukārt šķeldas cenas – par 10–15%,” stāsta Sabiedrisko pa-

kalpojumu regulēšanas komisijas Enerģētikas departamenta direktore Līga Kurevska. Ievērojot tirgus tendences, šogad aptuveni 20 jeb trešdaļa regulēto uzņēmumu iesnieguši tarifu projektus Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai pārskatīšanai. Divpadsmit komersantiem ir piešķirta atļauja pašiem noteikt tarifus, ja mainās kurināmā vai iepirktais siltumenerģijas cena. Šāda pieeja tika ieviesta 2017. gadā līdz ar dabasgāzes tirgus atvēršanu, bet īpaša nozīme tam bijusi šogad. Tā nodrošina iespēju tarifus korigēt pēc nepieciešamības pat vairākas reizes gadā. Tendence izmantot atļaujas priekšrocības siltumapgādes komersantu vidū pakāpeniski pieaug, ko apliecina arī šogad papildus izsniegtās piecas atļaujas.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

Modernizē siltumapgādes sistēmas Baložos un Titurgā

SIA „Baložu siltums” šobrīd veic divu siltumapgādes sistēmu modernizācijas projektu realizāciju Baložos un Titurgā.

Projekti tiek realizēti programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē” ietvaros. Projektu „Siltuma avota efektivitātes paaugstināšana, pāreja no fosilajiem uz atjaunojamajiem energoresursiem Baložos” un „Baložu un Titurgas savienošana siltumtrases posma izbūve, paaugstinot siltumapgādes sistēmas efektivitāti un veicinot pāreju no fosilajiem uz atjaunojamajiem energoresursiem” ietvaros tiks izbūvēta 3,5 MW biomasas katlumāja, kā arī jauns siltumtrases posms, kas savienos

katlumājas Baložos un Titurgā, apvienojot tās vienā siltumapgādes sistēmā. Šobrīd siltumtrases posma būvdarbi ir pabeigti. Jaunajā biomasas katlumājā iekārtas ir uzstādītas un būvniecības darbi ir nobeiguma stadijā. Tuvākajā laikā plānots uzsākt ražošanu, kas nozīmē, ka šajā apkures sezonā siltumenerģija jau tiks ražota ar jaunajām biomasas iekārtām. Jauno, samazināto, ar šķeldu ražotās siltumenerģijas tarifu Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija plāno apstiprināt 2020. gada oktobrī.

SIA „Baložu siltums”

Godina labākos Ķekavas novada pedagogus

Novērtējot pedagogu darbu un sakot paldies par ieguldījumu kvalitatīva mācību procesa nodrošināšanā, 9. oktobrī Ķekavas Kultūras namā tika godināti Ķekavas novada izglītības iestāžu pedagogu konkursa laureāti 2019./2020. mācību gadā.

Konkursa komisijai izskatot iesniegtos pretendentu izvērtējumus, tika godināti 14 skolotāji:

- Olga Ņesterova – „Labākais pedagogs pirmsskolas izglītības programmā PII „Avotiņš””;
- Kristīne Lapiņa – „Labākais pedagogs pirmsskolas izglītības programmā PII „Ieviņa””;
- Ilze Dauškane – „Labākais pedagogs pirmsskolas izglītības programmā PII „Bitīte””;
- Biruta Zemīte – „Labākais pedagogs pirmsskolas izglītības programmā PII „Zvaigznīte””;
- Zane Miķelsone – „Labākais pedagogs vispārējās izglītības programmā Daugmales pamatskolā”;
- Samanta Čipinska – „Labākais pedagogs profesionālās ievirzes izglītības programmā Ķekavas Mūzikas skolā”;
- Velga Kūkuma – „Labākais pedagogs profesionālās ievirzes izglītības programmā Ķekavas Mākslas skolā”;
- Anda Tauriņa – „Labākais pedagogs vispārējās izglītības programmas 1.–4. klašu grupā Ķekavas vidusskolā”;
- Laila Pētersone – „Labākais pedagogs vispārējās izglītības programmas 5.–9. klašu grupā Ķekavas vidusskolā”;
- Daina Gžibovska – „Labākais pedagogs vispārējās izglītības programmas 10.–12. klašu grupā Ķekavas vidusskolā”;
- Agita Ķīle – „Labākais pedagogs vispārējās izglītības programmas 5.–12. klašu grupā Baložu vidusskolā”;
- Inga Eglīte – „Labākais pedagogs vispārējās izglītības programmā līdz 4. klasei Baložu vidusskolā”;
- Sandra Freiberga – „Labākais pedagogs vispārējās izglītības programmā privātajā pamatskolā „Gaismas tilts 97””;
- Ina Krolle – „Labākais pedagogs vispārē-

jās izglītības programmā Pļavniekkalna sākumskolā”.

Svinīgajā pasākumā tika sumināti arī seši pedagogi, kuri izglītības jomai Ķekavas novadā veltījuši 25 darba gadus: Evita Ķelle no Ķekavas Mūzikas skolas, Lidija Brigzne, Inese Saulkalne un Irina Tolstova no Ķekavas vidusskolas, Laima Šmite no Daugmales pamatskolas Tatjana Dorošenko no Baložu vidusskolas.

Ķekavas novada pašvaldības rīkotā konkursa „Labākais skolotājs Ķekavas novadā”

mērķis ir apzināt un izvērtēt pedagogu darba rezultātus izglītības jomā, motivēt viņus radošai darbībai audzināšanas darbā, mācību priekšmetu metodikā un sabiedriskajās aktivitātēs, kā arī izteikt pateicību un apbalvot izglītības iestāžu pedagogus par ieguldījumu mācību un audzināšanas darbā.

Administratīvā pārvalde



Ķekavas novada labākie pedagogi 2019./2020. mācību gadā.

Titurgā tiek izbūvēts strītbola laukums

Titurgā notiek strītbola laukuma izveides būvdarbi, kurus veic SIA „Baltijas būve”.

Šobrīd ir veikti zemes darbi, izbūvēts asfalta segums laukuma drošības zonā, laukumā ieklāts ūdensnecaurlaidīgs gumijas segums, kā arī uzstādīts aizsargžogs gar Titurgas ielu. Turpmāk tiks veikta basketbola grozu uzstādīšana un īstenoti labiekārtošanas darbi, tostarp soliņu un atkritumu urnu uzstādīšana. Oktobra beigās laukumu plānots nodot ekspluatācijā.

Projekta ietvaros Titurgā, Zaļajā ielā 4, plānots ierīkot strītbola laukumu ar diviem spēļu laukumiem atbilstoši strītbola starptautiskajiem noteikumiem – izveidot laukumu ar mākslīgo segumu, piedāvājot divus spēļu laukumus un uzstādot četrus basketbola grozus. Laukumu varēs izmantot dažādu vecumu iedzīvotāji gan aktīvai brīvā laika pavadīšanai, gan dažādu līmeņu sacensībām un sporta spēlēm.

Strītbola laukuma izveides izmaksas ir gandrīz 64 000 eiro, no tiem 25 500 eiro līdzfinansē Lauku atbalsta dienests, bet lielāko daļu summas – 38 500 eiro – sedz Ķekavas novada pašvaldība.

Projekts tiek īstenots biedrības „Partnerība „Daugavkrasts”” sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas Ķekavas novadam 2015.–2020. gadam, Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” (LEADER) ietvaros ar Lauku atbalsta dienesta līdzfinansējumu (projekta iesnieguma Nr. 19-04-AL09-A019.2201-000001).

Attīstības un būvniecības pārvalde



Titurgā norit strītbola laukuma izbūve.



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai



Uzņēmēju dienas aicina uz diskusijām ar ekspertiem un digitālām apmācībām

No 28. līdz 30. oktobrim jau ceturto reizi norisināsies Ķekavas novada Uzņēmēju dienas, īpašu uzmanību pievēršot nākotnes izaicinājumiem darba tirgū, atbalsta saņemšanas iespējām uzņēmējiem un digitālo rīku efektīvai izmantošanai. Šogad, pielāgojoties jaunajiem apstākļiem, ekspertu diskusijām būs iespējams sekot līdzi arī tiešsaistē.

Uzņēmēju dienu ietvaros 28. oktobrī no plkst. 10.00 Ķekavā, Jaunu ideju centrā, notiks ekspertu diskusija „Pieprasīts darbinieks un nākotnes darbvietā”, kurā aicinām piedalīties esošos vai topošos uzņēmējus, nevalstisko organizāciju pārstāvjus, kā arī citus interesentus, lai noskaidrotu, kas ir aktuālās prasmes darba tirgū, ko darba devējs sagaida no darbinieka, kā arī ieguvumus no elastīgā darba laika ieviešanas ikdienā. Savukārt darba ņēmējiem tā būs lieliska iespēja saņemt informāciju par aktualitātēm darba tirgū un to, kā būt konkurētspējīgiem šodienas mainīgajos apstākļos. Diskusijā piedalīsies Latvijas Darba devēju konfederācijas eksperts Pēteris Leiškalns, „Draugiem Group” runasvīrs Jānis Palkavnieks, kā arī Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta vadītāja Dace Helmane.

28. oktobra pēcpusdienā pārstāvji no Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras, attīstības finanšu institūcijas „Altum”, kā arī nevalstisko organizāciju sektora dalīsies ar vērtīgu informāciju par dažādiem atbalsta pasākumiem uzņēmējiem – gan Covid-19 radītās ietekmes mazināšanai, gan finansējuma iegūšanai.

29. oktobrī plkst. 10.00 Ķekavas Kultūras namā norisināsies apmācības „Digi rīts kopā ar Miķeli Bendiku”, kurās varēs iepazīties ar digitālo rīku iespējām un nozīmi mārketināšanā, pārdošanā, kā arī uzņēmuma vadībā.

Šogad Ķekavas novada Uzņēmēju dienas norisināsies gan klātienē, gan virtuālā formātā, tādēļ noteikta obligāta iepriekšēja pieteikšanās uz klātienē pasākumiem, savukārt diskusijām tiešsaistē būs iespējams sekot līdzi Ķekavas novada profilā sociālajos tīklos „Youtube” un „Facebook”. Pieteikšanās uz klātienē pasākumiem vietnē ej.uz/UzņēmējuDienas2020.

Uzņēmēju dienu noslēgumā, 30. oktobrī, tiks godināti Ķekavas novada veiksmīgākie uzņēmēji šādās nominācijās: „Gada darba devējs”, „Gada ražotājs”, „Gada pakalpojumu sniedzējs”, „Gada mājažotājs/amatnieks”, „Gada labdaris”, „Gada izaugsme”, „Gada uzņēmējs”, „Gada jaunietis uzņēmējdarbībā” un „Iedzīvotāju simpātija”. Dalība konkursa „Ķekavas novada uzņēmēju gada balva 2020” svēnīgajā apbalvošanas ceremonijā ar ielūgumiem.

Uzņēmēju dienas organizē Ķekavas novada pašvaldība kopā ar biedrību „Ķekavas novada Uzņēmēju padome” un sadarbībā ar partnerību „Daugavkrasts”, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Jūrmalas Biznesa inkubatoru, AS „Attīstības finanšu institūcija „Altum”” un „SEB banku”.

Administratīvā pārvalde

Partnerība „Daugavkrasts” izsludina atklātu projektu iesniegumu konkursa 6. kārtu

Biedrība „Partnerība „Daugavkrasts”” izsludina atklātu projektu iesniegumu konkursa 6. kārtu Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Projektu iesniegšanas termiņš	2020. gada 15. novembris
Sludinājuma kopsumma	134 113,82 eiro, t.sk.:
1. mērķis 1. rīcība	„Partnerības „Daugavkrasts”” teritorijas ekonomiskā attīstība 1. rīcība „Siko, mazo un vidējo uzņēmumu izveidošana un attīstība, tirdzniecības vietu izveidošana” – 103 047,16 eiro
2. mērķis 2.2. rīcība	2. mērķis – VRG „Partnerība „Daugavkrasts”” teritorijas iedzīvotāju labklājības paaugstināšana un dabas un kultūrvides attīstība; 2.2. rīcība „Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana un veicināšana, mūžizglītības veicināšana” – 31 066,66 eiro
Projektu iesniegšana	Projektu iesniegumus var iesniegt tikai elektroniski, izmantojot Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmu eps.lad.gov.lv . Pirms projekta iesniegšanas jāklūst par Lauku atbalsta dienesta klientu – www.lad.gov.lv , sadaļā „Klientiem” – „Kā kļūt par klientu”
Pilns sludinājuma teksts	www.lad.gov.lv – sadaļā „Atbalsta veidi” – „Projekti un investīcijas” – „LEADER” – „Biedrība „Partnerība „Daugavkrasts””
Informācija par normatīvajiem dokumentiem, SVVA stratēģiju un projektu konkursu	Elektroniskā formā informācija pieejama partnerības „Daugavkrasts” mājaslapā www.daugavkrasts.lv vai Lauku atbalsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv
Informācija un konsultācijas klātienē	Ar sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju, rīcību mērķiem, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem var iepazīties, kā arī saņemt konsultācijas biedrības „Partnerība „Daugavkrasts”” birojā Nākotnes ielā 2, Ķekavā, iepriekš vienojoties par tikšanos ar Aigu Smiltāni (tālruna numurs 25418113, e-pasta adrese info@daugavkrasts.lv)

Grantu programmā „(ie)dvesma” no Ķekavas novada iesniegtas 11 biznesa idejas

„SEB bankas”, Jūrmalas pilsētas, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Siguldas un Stopiņu novada kopīgi rīkotajā grantu programmā „(ie)dvesma” šogad saņemti 75 pieteikumi jaunu biznesa ideju attīstīšanai Pierīgā, tostarp no Ķekavas novada – 11 biznesa idejas, informē „SEB bankas” privātpersonu segmenta komunikācijas vadītāja Elina Neimane.

Visvairāk jaunu biznesa ideju plānots attīstīt Siguldas novadā – saņemti 21 pieteikums, kā arī Mārupes novadā – 19 projektu pieteikumi. Jūrmalas pilsētā jaunas idejas vēlas īstenot 14 projektu iesniedzēji, savukārt Ķekavas novadā – 11, Stopiņu novadā saņemti 6 pieteikumi, Olaines novadā – 4 pieteikumi. Kā norāda „SEB bankā”, maksimālā naudas summa, uz ko var pretendēt viens granta saņēmējs, ir 10 000 eiro, un kopējais pieejamo grantu apmērs šogad ir 70 000 eiro. Granta līdzekļus varēs izmantot saimnieciskiem mērķiem esošā biznesa attīstīšanai vai arī jauna uzņēmuma izveidei.

Uzņēmēju ieceres un darbības jomas saistītas ar dažādām nozarēm – plānots attīstīt jaunus tūrisma pakalpojumus, ražot tekstilizstrādājumus (apgērbu, rotaļlietas) un pārtikas produktus, kā arī izstrādāt jaunus digitālās platformas. Vairākas idejas saistītas arī ar skaistumkopšanas un medicīnas

pakalpojumiem, izglītību, sportu, kā arī pilsētvides labiekārtošanu.

Saņemto pieteikumu atlase notiks trīs kārtās, izvērtējot gan to atbilstību programmas kritērijiem, gan biznesa plānu un idejas potenciālu. Iesniegtos projektus vērtēs žūrijas komisija, kuras sastāvā būs uzņēmējdarbības profesionāļi un pašvaldību pārstāvji. Rezultātu paziņošana un uzvarētāju apbalvošana notiks 12. novembrī.

Grantu programma „(ie)dvesma” norisinās jau ceturto reizi, un tās mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības attīstību Pierīgā. Finansējuma saņemšanai varēja pieteikties gan privātpersonas, kuras plāno uzsākt savu biznesu, gan arī jau esoši uzņēmumi, kas veic vai plāno veikt saimniecisko darbību kādā no sešām grantu programmā iesaistītajām pašvaldībām un dibināti pirms ne vairāk kā trim gadiem.

Administratīvā pārvalde



ĶEKAVAS NOVADA UZŅĒMĒJU DIENAS 2020

28.-30.oktobrī

28.oktobrī Jaunu ideju centrā Ķekavā, Skolas ielā 2, un tiešsaistē Ķekavas novada sociālajos tīklos

plkst. 10.00-12.00
**EKSPERTU DISKUSIJA
„PIEPRASĪTS DARBINIEKS UN
NĀKOTNES DARBA VIETA”**

plkst. 13.00-15.00
Atbalsta pasākumi uzņēmējiem
/Ilga Majina, LIAA/
**Atbalsts uzņēmējiem COVID-19
ietekmes mazināšanai**
/Diāna Lopeta, ALTUM/
**Finansējuma iegūšanas iespējas biznesa
idejām un attīstībai**
/Aiga Smiltāne, partnerība „Daugavkrasts”/
**Pieejamais atbalsts sociālās uzņēmējdarbības
ideju attīstīšanai**
/Līga Brodūza, sociālās uzņēmējdarbības vēstnese/

29.oktobrī plkst. 10.00-12.00 Ķekavas kultūras namā / tiešsaistē
„DIGI RĪTS AR MIĶELI BENDIKU”
Interaktīvas apmācības par modernu uzņēmuma vadību

PIESAKIES TE:
<https://ej.uz/UzņēmējuDienas2020>

30.oktobrī **ĶEKAVAS NOVADA
UZŅĒMĒJU GADA BALVAS 2020
PASNIEGŠANA**

Lai informētu sabiedrību par pasākuma norisi, publiskā pasākuma laikā var notikt foto vai video fiksācija. Būdes var tikt ievietotas pašvaldības informatīvajos kanālos.

kekavasnovads.lv



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Jaunatnes ielas un Uzvaras prospekta pārbūves process

Attīstības un būvniecības pārvalde informē par Jaunatnes ielas un Uzvaras prospekta Baložos pārbūves procesu kopš būvdarbu uzsākšanas.

Šā gada 1. jūnijā Baložos, Uzvaras prospektā un Jaunatnes ielā, tika uzsākti šovasar apjomīgākie būvdarbi, lai pārbūvētu ielas, izbūvētu jaunu apvienoto gājēju un veloceļu un gājēju ietves, jaunu ielu apgaismojumu, nomainītu komunikāciju tīklus, sakārtojot arī esošos ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus.

Šis process ir ļoti sarežģīts, jo vienlaikus ar ielu pārbūvi tiek īstenoti vēl divi projekti – SIA „Baložu komunālā saimniecība” īsteno siltumtrašu pārbūvi Titurgā, kā arī tiek pārbūvēti uzņēmuma pārziņā esošie ūdensvada un sadzīves kanalizācijas tīkli. Savukārt SIA „Baložu siltums” veic jaunas savienošās siltumtrases izbūvi, tādēļ, kā uzsver Attīstības un būvniecības pārvaldē, būvniekiem jārespektē darbu secība, lai visi iesāktie remontdarbi tiktu realizēti korekti un sistemātiski.

Neērtības apjomīgo būvdarbu dēļ skar arī vairāku daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju ikdienu un pārvietošanos pilsētā. Izprotot

iedzīvotājus, pašvaldība rūpīgi seko līdzi projekta gaitai un noteiktajam darbu izpildes grafikam, kā arī aicina iedzīvotājus būt saprotošiem, jo pēc projekta īstenošanas iegūtais rezultāts – sakārtotas ielas, jauns apgaismojums, jaunas ietves, kā arī jauni un droši inženierkomunikāciju tīkli – atsvērs pagaidu grūtības.

Pēc Attīstības un būvniecības pārvaldes datiem, Jaunatnes ielā līdz šim ir izbūvēti 77% no paredzētajiem darbiem, tostarp 100% apmērā ir izbūvēts ūdensvads un apgaismojums, 95% apmērā paveikti drenāžas sistēmas būvdarbi, 85% apmērā izbūvēta gājēju ietve un 80% apmērā izbūvēta iela. Plānots, ka Jaunatnes ielas remontdarbi tiks pabeigti līdz šā gada beigām.

Savukārt Uzvaras prospektā ir paveikta ceturtā daļa no paredzētajiem darbiem – vairāk nekā 95% apmērā ir izbūvēta lietus kanalizācija, 85% apmērā ir izbūvētas elektronisko sakaru sistēmas, uzsākti ceļu apmaļu izbūves darbi.

Atbilstoši projektam Uzvaras prospektā tiks pārbūvēta iela, vienā ielas pusē tiks izbūvēta gājēju ietve, bet otrā – apvienotais gājēju un veloceļu, izbūvēts jauns ielas apgaismojums, drošas gājēju pārejas trijos ielas krustojumos (izveidojot izceltus vaļņus ātruma samazināšanai) un jauna lietus ūdens novadīšanas sistēma. Ņemot vērā akūtu autostāvvietu trūkumu pilsētā, tiks izbūvētas papildu stāvvietas un pārbūvēts stāvlaukums pie Baložu pilsētas pārvaldes. Uzvaras prospektā paredzēts izbūvēt arī apgaismojumu, ietvi un brauktuvi, kā arī elektrības tīklus.

Pēc būvdarbu pabeigšanas teritorija tiks labiekārtota – iestādīti jauni koki un iesēts zālājs, uzstādīti soliņi, atkritumu urnas, veloturētāji un paviljoni autobusu pieturvietās. Plānots, ka Uzvaras prospekta remontdarbi noslēgsies 2021. gada vasarā.

Projekts Nr. 3.3.1.0/18/I/010 „Infrastruktūras izbūve uzņēmējdarbības atbalstam Baložos, Ķekavas novadā” tiks īstenots

ERAF darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” ietvaros. Projekta realizēšanai apstiprinātās plānotās kopējās projekta izmaksas ir 1 760 179,08 eiro, no kuriem ERAF finansējums ir 408 496 eiro, valsts budžeta dotācija pašvaldībām – 157 671,05 eiro, pašvaldības finansējums – 1 169 985,07 eiro, neattiecināmās izmaksas – 24 026,96 eiro. Projekta attiecināmo izmaksu segšanai tiks ņemts aizņēmums Valsts kasē.

Attīstības un būvniecības pārvalde



Satiksmes organizācijas izmaiņas Ķekavas novadā

Lai uzlabotu ceļu satiksmes drošību, ir veiktas izmaiņas satiksmes organizācijā Ķekavā un Baložos.

Ķekavā, Dienvidu ielā, lai neapgrūtinātu skolēnu autobusa pārvietošanās iespējas, ceļa posmā no autoceļa A7 līdz Īgumu ielai ir aizliegts apstāties laika posmā no plkst. 7.00 līdz 18.00.

Savukārt, lai nodrošinātu pedagogiem, skolēnu vecākiem un nodarbinātu apmeklētājiem ērtāku piekļuvi pie Baložu vidusskolas sporta zāles, ir veiktas izmaiņas satiksmes organizācijā, nosakot terminētas stāvvietas izveidi.

Izmaiņas nosaka, ka darbadienās pie Baložu vidusskolas sporta zāles stāvvietas kreisajā pusē automašīnas darbadienās no plkst. 7.00 līdz 18.00 var novietot tikai ar atļaujām – pedagogi un skolas administrācijā strādājošie.

Laika posmā no plkst. 18.00 līdz 7.00 transportlīdzekļus var novietot ikviens autovadītājs.

Jaunās satiksmes organizācijas izmaiņas paredz, ka darbdienu vakaros no plkst. 17.00 līdz 22.00 stāvvietas labajā pusē automašīnas var novietot uz laiku līdz divām stundām, savukārt pārējā laikā transportlīdzekļu novietošana nav terminēta.

Ceļu satiksmes izmaiņas ir saskaņotas ar VAS „Latvijas valsts ceļi”.

Īpašumu pārvalde

Veic ceļu infrastruktūras uzlabošanas darbus

Īpašumu pārvaldes speciālisti informē, ka šogad Ķekavas novadā veikti dažādi ceļu infrastruktūras uzlabošanas pasākumi, tostarp ceļu seguma uzturēšanas darbos izmantots vairāk nekā 700 tonnu materiāla, salabojot bedres 4000 kvadrātmetru platībā, savukārt greiderēšanas darbi veikti 730 kilometru garumā.

Pavasara un vasaras sezonā īpaša uzmanība tika pievērsta grants ceļu sakārtošanai – vairākkārt veikta grants ceļu virskārtas greiderēšana, apstrādājot tos vairāk nekā 730 kilometru garumā, savukārt drupinātās grants un šķembu piebēršanai izmantots aptuveni 700 tonnu materiāla. Iedzīvotāju ērtībām arī šogad nodrošināta ceļa virsējās kārtas noklāšana ar putekļus absorbējošu materiālu 100 kilometru garumā. Vasaras sezonā regulāri, vismaz divas reizes nedēļā, veikta ceļu nomaļu pļaušana, tāpat 140 kilometru garumā veikta satiksmes bīstamā apauguma norakšana.

Lai novērstu satiksmes bīstamas situācijas, šā gada astoņos mēnešos salabotas bedres uz asfaltētajiem ceļiem vairāk nekā 4000 kvadrātmetru platībā, tāpat novadā

veiktas 17 ceļu satiksmes organizācijas izmaiņas – uzstādītas gan maksimālo ātrumu ierobežojošas ceļa zīmes, gan zīmes, kas iedzīvotāju drošības nolūkos ierobežo vai izmaina autotransporta kustību.

Pēc Ķekavas iedzīvotāju lūgumiem pašvaldība veikusi ceļa seguma atjaunošanu un ceļa zīmju sakārtošanu Atmodas ielā, notiek darbs pie ātrumvaļņu izbūves šajā ielā; bedrīšu remonts ar karsto asfaltu veikts arī Rīgas ielā un Nākotnes ielā, bet Skolas ielā veikta ceļa seguma atjaunošana ar frēzēto asfaltu. Savukārt Valdlaučos salabotas bedres Citaru ielā, Izstāžu ielā un Meistaru ielā.

Ceļu speciālisti informē, ka, sākoties ziemas sezonai, ir gatavi neatkarīgi no laikapstākļiem labot satiksmes bīstamās bed-

res, lai novērstu avārijas situācijas un nodrošinātu drošu satiksmi līdz brīdim, kad laikapstākļi būs labvēlīgi kvalitatīva ceļu seguma remonta veikšanai.

Paralēli ikdienas ceļu infrastruktūras uzlabošanas pasākumiem pašvaldība īsteno vairākus ceļu infrastruktūras investīciju projektus. Vērienīga ielu pārbūve šovasar uzsākta Baložos – Jaunatnes ielā remontdarbus plānots pabeigt šogad, bet Uzvaras prospektā – 2021. gada vasarā. Tāpat šogad plānots uzsākt Saulgriežu ielas pārbūvi Baložos, kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai tiks lūgta atļauja ņemt kredītu Saules ielas pārbūvei Ķekavā.

Īpašumu pārvalde

Ķekavā asfaltēs iekšpagalmu pie daudzdzīvokļu mājas Gaismas ielā 19

Ķekavas novada pašvaldība oktobra vidū plāno uzsākt ielas seguma asfaltēšanas darbus Ķekavā, pie Gaismas ielas 19. nama 3. korpusa. Darbu ietvaros pie šīs mājas tiks atjaunota ielas seguma virskārta, informē Īpašumu pārvalde.

Ielas seguma atjaunošanas darbus veiks SIA „Ķekava PMK”. Kā informē būvnieks, darbus plānots veikt divos posmos – no 15. līdz 23. oktobrim un no 26. oktobrim līdz 5. novembrim.

Būvdarbu laikā pie daudzdzīvokļu mājas būs noteikti satiksmes ierobežojumi. Par konkrētajiem ierobežojumiem un to darbības laikiem iedzīvotāji tiks informēti gan pašvaldības informatīvajos kanālos, gan būvdarbu teritorijā, gan izvietojot informatīvos paziņojumus mājas kāpņutelpās.

Līdzīgu darbu veikšanai Rāmvā, pie

dauzdzīvokļu mājām Rāmvā ielā 19, 21 un 23, pašvaldība ir izsludinājusi iepirkumu. Šo darbu ietvaros vēl šogad plānots atjaunot minēto māju iekšpagalma segumu, kā arī stāvlaukumu pie SIA „Ķekavas nami”. Rāmvā ielas posms pie 27. mājas tiks sakārtots nākamgad – pēc tam, kad „Ķekavas nami” izbūvēs jaunus inženierkomunikāciju tīklus zem ielas.

Arī daudzdzīvokļu māju iekšpagalma sakārtošanas darbi Ķekavā, Nākotnes ielā, ir pārcelti uz nākamā gada, kad šo māju apsaimniekotājs – SIA „Ķekavas nami” – mainīs novecojušos inženierkomunikāciju

tīklus. SIA „Ķekavas nami” šo tīklu pārbūvi varētu uzsākt nākamā gada pavasarī – tiklīdz tas būs tehnoloģiski iespējams –, un tad pašvaldība veiks ielu asfaltēšanu. Līdz ar to iedzīvotāji iegūs gan jaunus un drošus inženiertīklus, gan noasfaltētus iekšpagalma ceļus.

Atgādinām, ka iepriekšējā gadā plaši asfaltēšanas darbi Ķekavā notika Gaismas ielā 19 pie sešām daudzdzīvokļu mājām – Nr. 2, 4, 5, 6, 8 un 9 – stāvlaukuma un piebraucamo ceļu pārbūves projekta ietvaros.

Administratīvā pārvalde

Pašvaldības policija aicina vecākus pārrunāt ar bērniem drošības jautājumus

Jaunajā mācību gadā Ķekavas novada vispārējās izglītības iestādēs mācības uzsākuši 2712 skolēni, tostarp 345 pirmklasnieki, kuri vēl tikai apgūst patstāvību savās ikdienas gaitās un pielāgojas skolas ikdienai pēc vasaras brīvlaika, tādēļ Reģionālā pašvaldības policija iesaka vecākiem savlaicīgi izrunāt ar skolēniem svarīgus jautājumus par drošību mājās, sabiedriskās vietās un internetā.

Bērni no septiņu gadu vecuma bez vecāku vai citu pilngadīgu personu klātbūtnes publiskās vietās var uzturēties no pulksten 6.00 līdz 22.00. Tas nozīmē, ka šajā diennaktī laikā vecāki var ļaut bērniem vieniem pašiem doties uz mācību iestādi, apmeklēt interešu izglītības nodarbības vai doties ciemos pie draugiem, tomēr, neskatoties uz bērna vecumu, vecākiem, pirms ļaut bērnam pārvietoties vienam, jāpārlicinās par savas atvases spējām patstāvīgi pieņemt lēmumus un novērtēt riskus. Tāpat būtu ieteicams bērniem parādīt vēlamos maršrutus – drošas un apgaismotas ielas.

Drošības nolūku dēļ jāizrunā, kā rīkoties situācijā, ja bērns ir apmaldījies. Mazākiem bērniem jāiemācās nosaukt gan savu vārdu, gan vecāku vārdus un to, kur viņš dzīvo, jo šī informācija policijas darbiniekiem palīdz apmaldījušos bērnu nogādāt mājās drošībā.

Tikpat svarīgi ir ar bērniem izrunāt to, ka gājējiem, piedaloties ceļu satiksmē, nepieciešams ievērot gājēju pienākumus – šķērsot ielu vai ceļu tikai atļautās, labi pārrēdzamās vietās, kā arī ievērot luksofora gaismas signālus un uzmanīties no automašīnām, šķērsojot brauktuvi. Pārvietojoties pa ceļu, ir bīstami klausīties mūziku austiņās vai lietot mobilo telefonu, jo tas novērš uzmanību no tā, kas notiek uz ceļa. Reģionālā pašvaldības policija atgādina tiem vecākiem, kuru bērni uz mācību iestādi dodas ar velosipēdu, skūteri, skrituļdēli vai citu pārvietošanās rīku, ka ir nepieciešams ar bērnu izrunāt ceļu satiksmes noteikumus, lai rūpētos ne tikai par savu, bet arī

apkārtējo drošību. Svarīga ir arī aizsargķiveres lietošana, kas līdz 12 gadu vecumam, braucot ar velosipēdu, ir obligāta, tomēr ir ieteicama jebkurā vecumā, jo kritiena gadījumā absorbē līdz 80% no trieciena spēka. Turklāt jāatceras, ka patstāvīgi piedalīties ceļu satiksmē ar velosipēdu ir atļauts no 10 gadu vecuma, ja ir nokārtots velosipēda vadītāja eksāmens un saņemta velosipēda vadītāja apliecība. Reģionālā pašvaldības policija aicina ceļu satiksmes dalībnieku drošībai velosipēdu aprīkot ar mirgojošu sarkanu gaismu aizmugurē un baltu gaismu priekšā, kā arī vilkt apģērbu ar atstarojošiem elementiem, braucot ar velosipēdu. Ir ieteicams izvēlēties nevis vienu mazu atstarotāju, kuru aiz somas vai uz apģērba ir grūti pamanīt, bet gan izmantot vairākus pietiekami lielus atstarotājus. Laba ideja ir arī apģērbs un aksesuāri ar iesūtām atstarojošām detaļām.

Tiem vecākiem, kuri ved bērnus uz skolu ar automašīnu, jāatceras, ka bērnam, kura augums nepārsniedz 150 cm, jāatrodas piemērotā sēdekliņā vai uz paliktņa, kas uzstādīts atbilstoši tā izgatavotāja norādījumiem, un jābūt piesprādzētam ar drošības jostu.

Bērniem, kuri uz skolu brauc sabiedriskajā transportā vai skolas autobusā, jāatgādina, ka nedrīkst bez vajadzības staigāt pa transportlīdzekli, skaļi uzvesties, skaļi atskaņot mūziku un citādos veidos traucēt pasažieriem un transportlīdzekļa vadītājam. Izkāpjot no autobusa, ir jāpārlicinās, ka šķērsot ielu, lai dotos uz skolu, ir droši.

Ne tikai skolēniem ir jāpierod pie skolas ikdienas un aktīvākas kustības uz ielām, bet

arī pārējiem satiksmes dalībniekiem, tāpēc Reģionālā pašvaldības policija arī autovadītājus aicina būt uzmanīgiem un ievērot ceļu satiksmes noteikumus, atceroties, ka pa novada ielām ikdienā bieži pārvietojas skolēni.

Vecākiem ir jābūt uzmanīgiem arī par bērniem piemērota satura pieejamību mobilajā telefonā, kā arī jāizrunā telefona lietošanas noteikumi. Ir svarīgi bērniem atgādināt, ka arī nepārdomāta sociālo mediju lietošana var radīt drošības apdraudējumu, tāpēc ar bērniem būtu nepieciešams izrunāt visus drošības aspektus arī virtuālā vidē – ar kādu informāciju var dalīties ar citiem interneta lietotājiem un ko tomēr nevajadzētu atklāt publiski.

Mūsdienu tehnoloģijas labi noder, lai lejuplādētu bērna mobilajā telefonā aplikāciju, kas ļauj sekot viņa atrašanās vietai. Pirms tam būtu vērtīgi ar bērniem izrunāt, ka tas tiek darīts drošības nolūkos, un atgādināt, ka pirms iziešanas no mājas bērnam ir jāpārlicinās, ka mobilais telefons ir uzlādēts, kā arī jāatgādina, ka jebkurā situācijā bērns drīkst zvanīt vecākiem vai kādai citai uzticamības personai, ja vecākus sazvanīt nav iespējams.

Lai nepievērstu nelabvēļu uzmanību, Reģionālā pašvaldības policija iesaka bērniem atgādināt to, ka savas personīgās mantas, piemēram, maku un mobilo telefonu, nevajadzētu atklāti izrādīt publiskās vietās. Vērtīgas mantas visdrošāk turēt aiztaisāmās somas vai apģērba iekšskabātās. Bērnam jāiemāca arī tas, ka, atrodoties mājās, vienmēr ir jāizslēdz durvis no iekšpusē. Ja pie durvīm zvina, ir jāpajautā,

kas ir aiz durvīm, un jāatver durvis tikai pazīstamām personām. Svarīgi definēt, kas ir uzticības personas, kurām var atvērt durvis, un jāizskaidro, ka bērns var sazināties ar vecākiem, ja nejūtas drošs par to, kas atrodas aiz durvīm. Savukārt, izejot no mājokļa, jāatceras izslēgt elektriskās ierīces, gāzes vai elektrisko plīti un noteikti aizslēgt durvis.

Ļoti svarīgi ir izrunāt to, ka komunikācijā ar svešiem un nepazīstamiem cilvēkiem iesaistīties nevajag, un to, ka bērni nedrīkst iet līdz svešiem cilvēkiem vai kāpt viņu automašīnās, kā arī nedrīkst pieņemt no svešiem cilvēkiem ēdamas lietas un dzērienus. Ja kāds cenšas izraisīt konfliktu, uzbrūk vai kā citādi agresīvi uzvedas, bērnam jāgriežas pēc palīdzības pie tuvākā cilvēka, kurš viņam izskatās uzticams, tāpat var patverties arī veikalā. Par šādiem cilvēkiem jāpastāsta vecākiem, skolotājiem, kuri informāciju nodos tālāk policijai.

Reģionālā pašvaldības policija aicina bērnu nebiedēt ar policistu kā sliktu tēlu, jo vajadzības gadījumā bērns nesaņems viņam tik nepieciešamo palīdzību, ja būs nobijies no policijas darbiniekiem. Svarīgi pastāstīt, ka policisti rūpējas par iedzīvotāju drošību un ir gatavi palīdzēt tiem, kam tas ir nepieciešams.

Iedrošiniet bērnus nekavējoties ziņot policijai, ja ir gadījies nokļūt nelaimē, zvanot uz tālruna numuru 110, 112 vai 67937102 vai Ķekavas novada vienoto tālruna numuru 8488.

Reģionālā pašvaldības policija

Reģionālajai pašvaldības policijai top jauna mājvieta

Ķekavas novada pašvaldība veiksmīgi turpina Reģionālajai pašvaldības policijai paredzētās ēkas atjaunošanas darbus Ķekavā, un šobrīd jau paveikti 80% no kopējā darbu apjoma.

Īpašumu pārvalde informē, ka kopš darbu uzsākšanas ir veikta telpu pārplānošana, nomainīti logi un durvis, izbūvētas jaunas inženierkomunikācijas, ēkai atjaunota elektroenerģijas un ūdens padeve, kā arī gāzes pieslēgums katlumājai. Tāpat ir izbūvēta jauna apkures sistēma, jaunas labierīcību telpas un iekšējās veikt kosmētiskais remonts.

Nākamie darbi ir centrālo kāpņu atjaunošana un vides pieejamības nodrošināšana, piemēram, cilvēkiem ar kustību traucējumiem un ģimenēm ar bērnu ratiņiem, tāpat nepieciešams uzstādīt specializētās durvis ieroču un municiju glabāšanas telpai, kā arī aizturēto personu īslaicīgas uzturēšanās telpai.

„Esam gandarīti, ka Ķekavas novada dome ir novērtējusi Reģionālās pašvaldības policijas darbu un vēlas to vēl vairāk stiprināt, radot policijas darbiniekiem piemērotus darba apstākļus, kā arī nodrošinot policijas vajadzībām atbilstošas telpas,” uzsver Re-

ģionālās pašvaldības policijas priekšnieks Māris Bomiņš. Viņš stāsta, ka pēc lēmuma atjaunoto ēku nodot Reģionālās pašvaldības policijas rīcībā policija aktīvi sadarbojas ar ēkas atjaunošanas darbu veicējiem, lai ēka tiktu pielāgota pašvaldības policijas vajadzībām un specifiskām tehniskajām prasībām.

Ņemot vērā to, ka Reģionālā pašvaldības policija savus pakalpojumus sniedz arī Iecavas, Ikšķiles un Inčukalna novada pašvaldībai, jaunajā policijas ēkā būs paredzēta arī plaša sanāksmju telpa, kur varēs pulcēties policijas darbinieki no visām Reģionālās pašvaldības policijas pārvaldēm un organizēt apmācības, seminārus un darba tikšanās. Līdz ar to šajā ēkā tiks izbūvēta piespiedu ventilācija, lai, pulcējoties lielam skaitam cilvēku, būtu atbilstoša gaisa apmaiņa telpās.

Jaunajā pašvaldības policijas ēkā ir plānoti darba kabinetu, kā arī iedzīvotāju pieņemšanas telpa, kas ir pozitīvi vērtējams

aspekts gan no laba klientu servisa nodrošināšanas, gan datu aizsardzības viedokļa. Tāpat ēkā ir paredzētas telpas tieši pašvaldības policijas specifiskajām vajadzībām, piemēram, jau pieminētās telpas ieroču un municijas glabāšanai, kā arī izolators īslaicīgai aizturēto ievietošanai.

Jaunajā Reģionālās pašvaldības policijas ēkā būs plašāks videonovērošanas uzraudzības centrs, jo pašvaldības policija, kuras pārziņā ir drošība un sabiedriskā kārtība novadā, īpašu vērību pievērš videonovērošanas sistēmas modernizēšanai un jaunu digitālu videokameru uzstādīšanai. Mūsdienīgās videokameras policijas darbiniekiem ir liels atspaidis ne tikai drošības un sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, bet arī pārkāpumu fiksēšanā un kvalitatīvu pierādījumu gūšanā, lai vainīgos likumpārkāpējus sauktu pie atbildības.

Tā kā pašvaldības policija nodrošina savus pakalpojumus visu diennakti, strādājot dežūrmainās, policijas darbiniekiem jau-

najā ēkā būs arī mūsdienu prasībām atbilstošas ģērbtuves, dušas un labierīcības telpas.

Pēc ēkas atjaunošanas darbu pabeigšanas Ķekavas novada pašvaldība kopā ar Reģionālo pašvaldības policiju aicinās iedzīvotājus uz jaunās ēkas atklāšanas pasākumu, kura laikā ikvienam būs iespēja apskatīt klātienē gan policijas telpas, gan arī ekipējumu un tehnisko nodrošinājumu.

Atgādinām, ka Ķekavas novada pašvaldība, lai pašvaldības policijas darbu padarītu vēl efektīvāku un kvalitatīvāku, kā arī risinātu telpu jautājumu, Reģionālo pašvaldības policiju pārcels uz jaunām, plašākām un piemērotākām telpām Ķekavas centrā, nekustamajā īpašumā Gaismas ielā 4A (bijusī ēka „Pie Mārtiņa”), kuru tā iegādājās 2016. gadā tieši šīm vajadzībām. Sākotnēji tika ieguldīti līdzekļi ēkas saglabāšanai, jo tā ilgstoši netika ekspluatēta.

Administratīvā pārvalde

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi piešķirti vairāk nekā 100 tūkstošu eiro apmērā

Ķekavas novada pašvaldība šā gada pirmajos deviņos mēnešos piešķirusi nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) atvieglojumus vairāk nekā 100 tūkstošu eiro apmērā. Gandrīz 40% no kopējās summas jeb 38 tūkstoši eiro piešķirti novada daudzbērnu ģimenēm.

Līdz šā gada 10. septembrim Ķekavas novada pašvaldības piešķirto NĪN atvieglojumu kopējā summa sasniegusi 101 401 eiro. Daudz bērnu ģimenēm NĪN atlaide piešķirta 38 009 eiro apmērā, atvieglojot nodokļu slogu 377 Ķekavas novada ģimenēm. Otra lielākā personu grupa, kas saņēmusi ievērojamas NĪN atlaides šajā gadā, ir pensionāri, kas sasnieguši 65 gadu vecumu, – 479 personas ir saņēmušas NĪN atvieglojumus kopumā 11 864 eiro apmērā. Atvieglojumus gandrīz 10 tūkstošu eiro apmērā saņēmuši 1991. gada barikāžu dalībnieki un Černobiļas AES avārijas seku likvidētāji, kā arī personas, kurām noteikta 1. vai 2. grupas invaliditāte. Pašvaldība ik gadu piešķir NĪN atlaides vairākām personu grupām, nozīmīgi samazinot nodokļos maksājamo summu. Kopš 2019. gada ir paplašināts personu loks, kas var saņemt NĪN atvieglojumus, kā arī palielināts nodokļa atvieglojumu apmērs.

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 90% pašvaldība piešķir:

- nestrādājošiem vientuļiem pensionāriem, kuriem pensija nepārsniedz valstī noteikto minimālās mēnešalgas apmēru;
- fiziskām un juridiskām personām par iepriekšējā gadā veiktajiem latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumiem;
- fiziskām un juridiskām personām par apbūves zemi vai tās daļu, ja saskaņā ar Ķekavas novada teritorijas plānojumam apbūves zeme atrodas teritorijā, kurai noteikts satiksmes infrastruktūras objektu izbūves vai turpmākās izpētes teritoriju funkcionālais zonējums;
- fiziskām un juridiskām personām, kurām teritorijas plānojumā funkcionālais zonējums noteikts apbūvei un šīs zemes šķērso maģistrālās gaisvadu elektropārvades līnijas (atvieglojumu piemērojot tai zemes daļai, kuru skar komunikāciju aizsargjoslu teritorija);

- personām, kurām piešķirts trūcīgas personas statuss;
- pašvaldības kapitālsabiedrībām, kuras izveidotas pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai, – par ēkām, kurās notiek saimnieciskā darbība.

Nekustamā īpašuma atvieglojumu 50% apmērā pašvaldība piešķir:

- maznodrošinātām personām vai ģimenēm par periodu, kurā nodokļa maksātājs atbilst maznodrošinātas personas statusam;
- Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem un personām ar 1991. gada barikāžu dalībnieka statusu;
- personām, kuras ar ārstu komisijas lēmumu atzītas par personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti;
- fiziskai personai, kurai ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu invalīdu, ar 1. un 2. grupas invalīdu, kurš ir šīs personas

vai tās laulātā bērns, mazbērns, brālis, māsa, laulātais, kāds no vecākiem vai vecvecākiem;

- pensionāriem, kuri uz taksācijas gada 1. janvāri ir sasnieguši 65 gadu vecumu (atvieglojums mājokļa nodoklim);
- komersantiem, kuri ieguvuši sociālā uzņēmuma statusu saskaņā ar Sociālā uzņēmuma likumu.

Atvieglojumi attiecas arī uz daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām, kurās bez pašvaldības finansējuma veikti energoefektivitātes paaugstināšanas vai fasādes atjaunošanas darbi, dzīvojamo māju īpašniekiem, ja ēkai piešķirts pasīvās ēkas sertifikāts, kā arī citām kategorijām.

Savukārt atvieglojumu 25% apmērā pašvaldība piešķir saimnieciskās darbības veicējiem par ēkām, kurās tiek veikta saimnieciskā darbība.

Administratīvā pārvalde

Drošāks rotaļu laukums Krustkalnos

Šā gada sākumā Ķekavas novada pašvaldība izsludināja fizisko personu un nevalstisko organizāciju projektu atbalsta konkursu, lai atbalstītu iedzīvotāju intereses, aktivitāti un līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā Ķekavas novadā.



Projektu atbalsta konkursā finansējums tika piešķirts arī projektam „Daudzdzīvokļu māju pagalma uzlabošana Ķekavas novada Krustkalnos”, kuru iesniedza dzīvokļu īpašnieku kooperatīvs „Ērtums”. Projekta mērķis bija uzlabot drošību un brīvā laika pavadīšanas iespējas „Elektriķu” māju pagalmā Ķekavas novada Krustkalnos. Projekta ietvaros ir uzstādīta aizsargbarjera, lai automašīnas nevarētu iebraukt bērnu rotaļu zonā. Pie smilškastes

uzstādīti divi saulesargi, kas pasargās bērnus no pārāk intensīviem saules stariem, kā arī padara pagalmu košāku. Blakus bērnu rotaļu zonai ir uzstādīts āra treniņieris, lai pieaugušie varētu sportot, kamēr bērni rotaļājas.

Tagad krustkalniešiem ir vēl vairāk iespēju patīkami pavadīt laiku svaigā gaisā un stiprināt veselību.

Dzīvokļu īpašnieku kooperatīvs „Ērtums”

Turpina labiekārtot Medema parku Baložos

Ķekavas novada pašvaldība turpina Medema parka labiekārtošanu Baložos, šim mērķim budžeta grozījumos papildus piešķirot vairāk nekā 30 000 eiro.

Kā informē Īpašumu pārvalde, Medema parkā papildus jau esošajam parka apgaismojumam ar LED spuldzēm tiks izbūvēts apgaismojums, kas piemērots īpaši parka vajadzībām un dizainam. Tāpat tiks turpināts darbs pie gājēju taciņu izbūves parka teritorijā, kā arī sportisku aktivitāšu veicināšanai plānots uzstādīt āra treniņierus, dažādas šūpoles un vingrošanas stieņu komplektu. Lai nodrošinātu plānveidīgu darbu publikās ārtelpas labiekārtošanā, ievērojot vienotas vadlīnijas rotaļlaukumu, apstādījumu, aktīvās atpūtas zonu izveidē, Ķekavas novada pašvaldība izstrādājusi labiekārtošanas plānu septiņiem gadiem. Balstoties uz vienotajām novada labiekārtošanas vadlīnijām un Medema parka izstrādāto labiekārtošanas plānu, pagājušajā gadā

tika uzsākti parka labiekārtošanas darbi. Daļēji jau izbūvēts parka apgaismojums, uzstādīti jauni, mūsdienīgi rotaļu elementi, bet šogad septembrī vides akcijas „Iestādi koku” ietvaros Medema parkā notika lielākie tā apzaļumošanas darbi – teritorijā tika iestādītas aptuveni 30 piecu šķirņu hortenzijas, vienpadsmit koki un septiņi krūmi, tostarp dekoratīvās ābeles, purpurābeles, ievas, kļavas ar purpura lapojumu, lazdas un plūškoki.

Aicinām iedzīvotājus rūpēties par jaunajiem stādījumiem, lai tie arī turpmāk priecētu pilsētas iedzīvotājus un viesus. Medema parks atrodas starp Medema, Smilšu, Skolas un Rīgas ielu Baložos.

Administratīvā pārvalde



Medema parka labiekārtošanas darbi vides akcijas „Iestādi koku” ietvaros.

Diskutē par videi draudzīgām pārvietošanās iespējām

Ķekavas novada pašvaldība programmas „URBACT” projekta „Cities4CSR” ietvaros organizēja darbsemināru ar ārējām un vietējām ietekmes pusēm, lai apspriestu par zaļās mobilitātes un zaļās atpūtas iespējām, veicinot novada ilgtspēju un atbildību.

16. septembrī notika ekspertu diskusija – darbseminārs, kas bija pasākuma pirmā daļa. Ar ekspertiem tika diskutēts par Ķekavas novadam nozīmīgiem jautājumiem un dažādiem risinājumiem un idejām, it īpaši satiksmes drošības, ceļu kvalitātes, velo un gājēju infrastruktūras jomā. Ilgtspējīga mobilitāte ir viena no aktuālākajām tēmām visā pasaulē, un arī Ķekavas novada pašvaldība kā vienu no uzdevumiem izvirzījusi ilgtspējīgas mobilitātes attīstību. Diskusijā piedalījās dažādu jomu eksperti un pārstāvji no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Satiksmes ministrijas, Rīgas plānošanas reģiona, „Altum”, Rīgas Tehniskās universitātes, Pasaules Dabas fonda, „Iespējamās misijas” un „Fiqsy”.

23. septembrī, darbsemināra otrajā daļā, vietējā rīcības grupa – pašvaldības, biedrību, uzņēmumu un iedzīvotāju pārstāvji – kopīgi risināja mobilitātes, sasniedzamības, vides ietekmes un drošības problēmjautā-



Projekta darba seminārs Jaunu ideju centrā.

jumus, piedāvājot dažādas idejas: mikro-mobilitātes punktu attīstība pie lielākajiem uzņēmumiem, infrastruktūras marķēšana un informatīvu stendu uzstādīšana, uzņēmumu sadarbība, lai risinātu darbinieku nokļūvi uz uzņēmumu atrašanās vietu.

Projekts ilgst divus gadus, un šajā laikā ar pieredzes apmaiņu, ekspertu piesaistes un vietējās rīcības grupas palīdzību tiks risināti zaļās mobilitātes un vides jautājumi, veidojot apkārtni zaļāku un attīstot atpūtas iespējas vietējās kopienās, kā arī pievērsīsies

FOTO: EVA ONZULE

ieinteresēto pušu un sabiedrības iesaistes veicināšanai, lai palielinātu vietējās identitātes sajūtu. Semināru vadīja Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūta vadītāja Dace Helmane.

Eiropas Savienības starpreģionu sadarbības programmas „URBACT” princips ir izveidot vietējo rīcības grupu, kas sastāv no dažādu sabiedrības grupu pārstāvjiem, uzņēmējiem un pašvaldības pārstāvjiem, lai caur jaunizveidoto tīklu palielinātu sadarbību starp pašvaldībām, biznesa pārstāvjiem un pilsonisko sabiedrību un veicinātu ilgtspējīgas, iekļaujošas un inovatīvas pārmaiņas novadā. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (URBACT III) finansējums ir 48 454,95 eiro, Ķekavas novada pašvaldības finansējums – 8550,87 eiro.



Ķekavas novada skolās darbu uzsāk trīs skolotāji no projekta „Mācītspēks”

Lai veicinātu jauno skolotāju iespējas attīstīt prasmes un zināšanas darbā ar skolēniem, skolotāju izglītības projekta „Mācītspēks” ietvaros Ķekavas novada skolās šajā mācību gadā darbu uzsākuši trīs pedagogi, kuri Ķekavas vidusskolā bērniem mācīs angļu valodu, Baložu vidusskolā – matemātiku, dizainu un tehnoloģijas.

„Mācītspēks” ir motivētu un enerģisku skolotāju izglītības projekts, kura darbības pamatā ir ideja, ka vislabākās mācības notiek praksē. Projekta „Mācītspēks” dalībnieki gadu pavadīs, vienlaikus studējot pedagogiju, izglītības psiholoģiju, izvēlētas jomas mācību metodiķu un strādājot skolā. Otrajā projekta gadā dalībnieki turpinās darbu skolā un padziļināti pilnveidosies izvēlētajā jomā – skolva-

dībā vai pedagogijā. Katrs dalībnieks saņems gan skolotāja darba algu, gan ikmēneša mācību stipendiju, kā arī individuālu atbalstu profesionālajai un personīgajai izaugsmei. „Mācītspēka” dalībnieku atlase ir noritējusi trīs kārtās, pārbaudot kandidātu atbilstību projektam un ļaujot viņiem iepazīt un analizēt pašiem sevi. Lai piedalītos projektā, dalībniekiem jābūt zināšiem pašu izvēlētajā

mācību priekšmetā. Atlase tika vērtēti akadēmiskie, sabiedriskie un profesionālie sasniegumi, komunikācijas un sadarbības prasmes, mērķtiecība, neatlaidība, gatavība mācīties un motivācija dalībai programmā. Pēc trešās kārtas tika uzņemti 100 dedzīgākie, enerģiskākie un zinātkārākie topošie skolotāji dažādās zinātņu nozarēs, kuri šajā mācību gadā uzsākuši darbu Latvijas skolās.

Novēlam projekta „Mācītspēks” jaunajiem skolotājiem veiksmi darbā!

Administratīvā pārvalde



Apbalvojumu saņem Ķekavietis Ivars Mangulis

Latvijas Ugunsdzēsības muzejs kopā ar Latvijas savienības „Černobiļa” biedrību septembrī atklāja izstādi, kas veltīta 34. gadadienai kopš atomelektrostacijas avārijas Černobiljā.

Šajā pasākumā daudziem cilvēkiem tika izteikta pateicība, pasniedzot viņiem apbalvojumu par ieguldīto darbu medicīnas, sociālajā aprūpē, kā arī citu jautājumu risināšanā. Apbalvojumu – Ukrainas Valsts dibinātāja Bogdana Hmeļņicka 4. šķiras ordeni – saņēma arī Ķekavietis Ivars Mangulis. Viņš ir Latvijas savienības „Černobiļa” biedrs kopš 2008. gada. Par spīti dažādām grūtībām, Ivars atradis iespēju sniegt palīdzību Latvijas savienības „Černobiļa” biedrībai invalidu atbalstīšanai, kā arī sniedzis materiālo palīdzību kultūras un izglītības iestādēm, piemēram, Doles Saviesīgajai biedrībai, Latvijas Bērnu fondam un citiem. Ivars Mangulis Ķekavā nostrādājis 50 gadus, no tiem 26 gadus kolhozā „Ķekava” par mehanizatoru, bet 24 gadus SIA „Ķekavas dārzi” par valdes priekšsēdētāju. Viņš aktīvi piedalījies 1991. gada janvāra barikādēs. Aizejot pelnītā atpūtā, I. Mangulis nespēj būt vienaldzīgs pret līdzcilvēku problē-



mām. Viņš nekad neatsaka palīdzību vecāka gadagājuma cilvēkiem Ķekavas novadā: atved no veikala pārtikas produktus, ja nepieciešams, kaut ko salabo vai sakārto. Ivars nekad neatteiks palīdzību un pieliks savas prasmīgās rokas, lai problēmu atrisinātu. Ivaram ir savs viedoklis par notikumiem pagasta dzīvē un mūsu valstī, un viņš aktīvi iesaistās Latvijas valsts aizsardzības fonda „Lāčplēsis” un Latvijas savienības „Černobiļa” rīkotajos pasākumos.

Māris Šops,

Latvijas savienības „Černobiļa” viceprezidents

Geku ģimene no Alejām nosvin Zelta kāzas

Pirms 50 gadiem 19. septembrī viens otram jāvārdu teica Tamāra un Pēteris Geki, un solījumu būt līdzās gan skaistos, gan grūtos brīžos viņi ir turējuši godam visus šos gadus. Arī tagad, svinot Zelta kāzas, abu acīs var redzēt apņēmību šo solījumu turēt tik ilgi, cik šajā saulē būs lemts.

Kas to būtu domājis, ka pirms 50 gadiem divus jaunus cilvēkus uz mūžu kopā savēdīs agrie kartupeļi! Kā savā grāmatā „Laikam līdzi” atminas Pēteris, tālajā 1969. gada aprīlī viņš savā komunālā dzīvokļa tukšajā istabā bija izbēris uz grīdas diedzēt kartupeļus. Taču kādu dienu, pārrodoties mājās, ieraudzījis, ka visi kartupeļi rūpīgi sabērti kastēs un nolikti koridorā. Izrādījās, ka komandante līdzās jaunajam zootehnikim bija ierādījis istabu arī Vecbebru Biškopības tehnikuma pēdējā kursa audzēknei Tamārai, kura Ķekavā bija ieradusies ražošanas praksē kolhozā.

„Šie agrie kartupeļi mums izrādījās liktenīgi – pēc mēneša mēs tos stādījām jau abi kopā,” stāsta Pēteris, „bet rudenī tika svinētas kāzas.” Darba tikums nodots abiem bērniem – meitai Kristīnei un dēlam Gundaram. Šobrīd sirdi priecē jau četri mazbērni, kā arī skaistais dārzs pie Daugavas un izlolotais olu ražošanas uzņēmums „Co Priedes”.



Tamāru un Pēteri Gekus sveica arī Ķekavas novada domes priekšsēdētāja Viktorija Baire.

Skaistajā kopsdzīves jubilejā Zelta pāri Alejās sveica arī Ķekavas novada domes priekšsēdētāja Viktorija Baire, pašvaldības vārdā novēlot arī turpmāk saglabāt prieka dzirksti, atbalstīt vienu otru un uzturēt možu prātu un labu veselību!

Administratīvā pārvalde

Ķekavas Mākslas skolas 25 radošie gadi

Ķekavas Mākslas skolai 1. septembrī apritēja 25 gadi, bet jubilejas atzīmēšana ar dažādiem pasākumiem notika 10. oktobrī. 25 gadi ir izaugsmes ceļa posms, kuru katrs darbinieks un audzēknis ir papildinājis, lai radošais process noritētu arvien interesantāk un harmoniskāk. Mākslas skola – tā ir vide, kurā gribas ienākt, būt un atgriezties, tā saistās ar dažādām atmiņām, emocijām caur radošuma prizmu.

Interesanti, ka audzēkņiem atmiņā palikušas tieši ārpusstundu aktivitātes – karnevāli, plenēri, Smilšu skulptūru festivāli, Mākslas dienas, kas pāraugušas Muzeju nakts interaktīvajā spēlē, tērpu defilē dažādos pasākumos, braucieni uz muzejiem utt. Bet ar laika distanci, apmēram pēc gada vai diviem, audzēkņi sāk novērtēt tieši mācību procesā iegūto, kas palīdz izvēlēties ceļu uz nākamo profesiju – arhitekts, dizainers, mākslinieks, skolotājs, mediķis, horeogrāfs, režisors. Izrādās, visās profesijās un arī ikdienas dzīvē vajadzīga kreatīvā domāšana! Bet skola tikmēr nemitīgi iet uz attīstību, sekojot līdzi laikam un pilnveidojot dažādas jomas. Izglītības programma izaugusi līdz 14 dažādu nozaru mācību priekšmetiem un papildināta ar mūsdienu tehnoloģiju apguvi. Skolas telpas izaugušas, pārveidotas, radīta estētiska vide, nodrošināti lielas grafiskās veiktspējas datori datorgrafikas un animācijas apguvei, spoguļkameras foto mācībai. Katram mācību priekšmetam ir bijis tehniskais papildinājums.

Mūsu prieks un lepnums ir jaunā izstāžu zāle, kas, pārcelta no otrā stāva uz pirmo, ieguvusi profesionālas ekspozīciju telpas statusu Latvijas mākslinieku skatījumā un tagad sasniedzama ikvienam interesentam. Mācību stundu darba rezultāti iziet ārpus skolas novadā, Latvijā, starptautiskā līmenī. Veidojot ekspozīciju dažādību novada iestāžu interjerā, animācijas video projekcijas uz ēku sienām, Ziemassvētku logu noformējumus, audzēkņi gūst gandarījumu par savu darbu. Vairāk nekā 300 darbu katru gadu piedalās valsts un starptautiskos konkursos, kur astotā daļa saņem dažādu līmeņu godalgas. Katru gadu tiek saņemtas Ķekavas novada balvas par izciliem audzēkņu darbu rezultātiem valsts un starptautiskā līmenī. Šogad jau desmito reizi skolas audzēknis un pedagogs saņēma Latvijas Kultūras ministrijas Gada balvu par izciliem sasniegumiem starptautiskos konkursos.

Liels uzsvars tiek likts uz pedagoģisko kadru daudzpusību un nemitīgu profesionālo pilnveidi. Skolas pedagogi – mākslinieki – kļuvuši par lektoriem republikas semināros citu mākslas skolu kolēģiem.

Patīkams rādītājs ir absolventu ciemošanās skolā pat pēc vairākiem gadiem. Prieks, ka trešā daļa turpina izglītību ar mākslu saistītā nozarē, trīs atgriezušies skolā kā pedagogi un dod kolektīvam virzību neiesīkstēt, pārņemt jaunās tendences mākslas izglītībā, vēl divi strādā novada skolās.

Ķekavas Mākslas skola novadā veic arī vizuālās mākslas mūžizglītības centra funkcijas, piedāvājot nodarbības pirmsskolas vecuma bērniem, 1.–2. klašu skolēniem, studiju jauniešiem, gleznošanas studiju pieaugušajiem, kas izaugusi līdz trim grupām un šogad jau uzsāk vienpadsmito sezonu. Bet lielākais gandarījums, ka visi skolas darba rūķi – gan mākslinieciekie, gan tehniskie – strādā godprātīgi un ar lielu atdevi. Tās arī veido skolas pozitīvo gaisotni!

Inga Zālīte-Cērūze,
Ķekavas Mākslas skolas direktore



Ķekavas Māksla skolas izstāžu zāle.

Ķekavas Mākslas skolas pedagogu atziņas

Zīle Ozoliņa-Šneidere: „Atskatoties uz skolā nostrādātajiem gadiem, ikdienā nemaz nevar tā piefiksēt, cik un kā tā ir izaugusi, atstājot katrā bērņā, kas šeit mācījies, un arī manī tik daudz pozitīva. Šeit nekad nav bijusi rutīna, jo gan vide, gan darba process ir radošs un interesants. Protams, viss atkarīgs no tā, cik pats esi gribējis iesaistīties, būt daļa no tā. Bet iniciatīva skolā vienmēr ir atbalstīta, tāpēc gandarījums arī neizpaliek – gan pašam, gan citiem. Esmu pārliecināta, ka mākslas skola nav tikai izglītības iestāde, kur apgūst mākslas priekšmetus – tā ir vieta, kur ir interesanti, iedvesmojoši, kur rodas jaunas idejas, veidojas draudzības, sāk īstenoties nākotnes sapņi.”

Elīna Plūme: „Darbs Ķekavas Mākslas skolā nozīmē ne tikai savu zināšanu nodošanu profesionālajā jomā. Tā ir iespēja iedrošināt nepārliecinātos, motivēt tos, kuriem grūti saskatīt jēgu darīšanā, pavērt plašāku redzesloku, stumjot malā aprobežotību. Mācīt atbildību pret vidi, kurā atrodamies, – to uzturēt, kopt, nebijāt un nodot tālāk šīs rūpes par apkārtni kādam citam. Mācīties no konfliktsituācijām un izteikt viedokli par tām, tādējādi iedvesmojot būt labākiem mums.”

Signe Kalēja: „Ko devusi šī darba vieta? Iespēju radoši sevi realizēt, iegūt papildu zināšanas un jaukus, saprotošus kolēģus! ... un vēl, ka tiek nodrošināti labi apstākļi darbam (tehnika, dažādi materiāli darbam, kursi, komandējumi utt.)”

Velga Kūkuma: „Ķekavas Mākslas skolā man kā pedagogam ir iespēja augt kā profesionālam fotogrāfam, jo, mācot bērņus, notiek nemitīga savu zināšanu un prasmju pilnveidošana. Kad māci bērņus, ir iespējams piedzīvot brīnumu, kā tavā acu priekšā top jauna radoša personība un tas ar katru audzēkņi ir kā jauns izaicinājums! Skolā ir ļoti labvēlīgi apstākļi, lai audzēkņi varētu saņemt pašas labākās

iespējas pilnveidoties un attīstīt savus talantus. Man patīk, ka skolas vide ir mierpilna un radoša.”

Liene Ratnika: „Pateicoties Mākslas skolai, esmu satikusi daudzus interesantus dažāda vecuma cilvēkus, piedalījies dažādos interesantos pasākumos un projektos. Esmu iemācījusies daudzas jaunas lietas.”

Liene Henčele: „Mākslas skola ir kā platforma ideju ģenerēšanai un realizēšanai, gan mācoties kā audzēknim, gan kā skolotājam. Ikgadējās skolotāju darbu izstādes jaunajā izstāžu zālē dod iespēju un motivē uz radošu pašizpaušmi. Arī dalīšanās pieredzē un savā darbā, rīkotie semināri citiem pedagogiem, meistarklases Skolotāju dienas ietvaros veicina sadarbību un sadraudzību kolēģu starpā. Mācības Ķekavas Mākslas skolā noteikti ir devušas savu artavu personības attīstībā.”

Ilona Korņilko: „Skolotājs savā darbā dod un saņem. Šajā skolā ik mirkli ir saņemti pārsteigumi, mācības, emocijas, radīšanas prieks! Radīšana nozīmē ne tikai skaisto, tās ir arī grūtības, kas liek meklēt jaunus, oriģinālus risinājumus! Tādi mēs esam! Īsti mirkļi istā skolā!”

Astrīda Lesnika: „Ķekavas Mākslas skolā strādāju tikai trīs gadus, bet uzreiz jutos kā savējā. Vienmēr ir patīkami satikties un radoši dalīties pieredzē un idejās. Par to paldies foršajam kolektīvam!”

Ilze Egle: „Kad es mācījos Ķekavas Mākslas skolā, mums bija tāds atraktīvs kurss. Mums patika savu laiku, kas atvēlēts mākslai, skolā pavadīt produktīvi un jautri. Daudz sevi negarlaikojot. Patika spēlēt dažādas spēles. Visspilgtāk atceros spēli „Ferma”.”

Linda Auziņa: „Skola man ir devusi daudz vērtīgu mācībstundu pašai, disciplinē un ļauj daudz radoši darboties.”

Ķekavas Mākslas skolas audzēkne un skolotāja saņem Kultūras ministrijas gada balvu

17. septembrī Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā svinīgā ceremonijā Kultūras ministrijas apbalvojumu saņēma pērn starptautiskos konkursos, skatēs un izstādēs panākumus guvušie kultūrizglītības nozares skolēni un viņu pedagogi.

Kultūras ministrijas apbalvojumu par īpašiem sasniegumiem 2019. gadā saņēma 46 audzēkņi, kā arī viņu pedagogi un koncertmeistari no 18 izglītības iestādēm. Jaunie talanti pērn guvuši godalgas starptautiskos dejas, mūzikas, mākslas un dizaina jomas konkursos, kas norisinājās gan tepat Latvijā, gan arī Baltkrievijā, Beļģijā, Francijā, Gruzijā, Igaunijā, Krievijā, Ķīnā, Lietuvā, Turcijā un Vācijā. Apbalvojumu saņēma arī Ķekavas Mākslas skolas audzēkne Alise Grīna un skolotāja Liene Ratnika.

Ķekavas Mākslas skola Kultūras ministrijas gada balvu saņem jau desmito reizi, kas skolas 25 gadu jubileju tikai vēl bagātina. Kultūras ministrijas apbalvojums par jauniešu sasniegumiem starptautiskos konkursos, izstādēs un skatēs mākslu nozarēs ieviests 1998. gadā ar mērķi atzīmēt kultūrizglītības iestāžu audzēkņu spilgtākos radošos panākumus un viņu skolotāju ieguldīto darbu.

Ķekavas Mākslas skola



Ķekavas Mākslas skolas audzēkne Alise Grīna un skolotāja Liene Ratnika saņem Kultūras ministrijas gada balvu.

Ķekavas kultūras namam – 50

Septembris Ķekavas kultūras dzīvē iekrāsojās ar Ķekavas kultūras nama 50. jubilejas pasākumiem – gan izstādi Ķekavas novadpētniecības muzejā, gan jubilejas koncertiem. Arī viens no kultūras nama kolektīviem – vīru koris „Ķekava” – atzīmēja 50. dzimšanas dienu.

Jubilejas gadā piedāvājam nelielu ieskatu kultūras nama vēstures mirkļos.

Putnu fabrikas „Ķekava” kultūras nams durvis vēra 1970. gada 24. jūlijā. Tā nosaukums bija Lauksaimniecības un sagādes strādnieku un kalpotāju arodbiedrības Latvijas republikāniskās komitejas putnu fabrikas „Ķekava” arodbiedrības strādnieku vietējās komitejas kultūras nams, un pamatus tam Ķekavas PMK celtnieki ielika 1966. gadā.

Šeit bija paredzēta vieta sadzīves pakalpojumu darbnīcām, ēdnīcai, kinozālei un bibliotēkai ar lasītavu. Laikraksta „Darba Bals” 1970. gada 1. oktobra numurā lasāma I. Būmanes intervija ar kultūras nama direktori Elgu Auziņu: „Ilgad Ķekavas „putniem” beidzot ir pašiem savs plašs kultūras nams. Tas vēl nav iekārtots tā, kā gribētos. Pirmā stāva priekštelpa nav pārāk mājīga. Pār izliktajām kāpnēm būs sienas dekors. Mēģinājumu telpās šur tur izskatu bojā ventilācijas caurules. Ēkā telpu daudz – lielā zāle, sēžu zāle, mēģinājumu istabas, puspagraba stāvs arī izbūvēts. Tomēr pašdarbnieku arī daudz.”

Kultūras nama atklāšanas pasākumā uzstājās visi pašu kolektīvi. Jau no 1965. gada rudens Ķekavas ciema kultūras namā jeb tagadējā Doles Tautas namā jaunieši pulcējās deju mēģinājumos E. Auziņas vadībā. 1968. gada 17. janvārī dejojot savā paspārnē pārņēma putnu fabrika „Ķekava”. 1968. gadā uz pirmajiem mēģinājumiem sanāca putnu fabrikas „Ķekava” jauktais vokālais ansamblis Jāņa Grigaļa vadībā. Vajadzēja pavadījumu, un radās neliels estrādes ansamblītis, kuru arī vadīja J. Grigālis, pie sintezatora sēdās Edvīns Savčuks, basģitārists bija Juris Grigālis, dziedāja Arnis Auziņš, Valdis Auziņš, Jānis Matulis un Elga Auziņa.

1970. gada 16. septembrī uz jauktā vokālā ansambļa bāzes tika dibināts putnu fabrikas „Ķekava” kultūras nama vīru koris „Ķekava” diriģenta J. Grigaļa vadībā. No 1982. gada par kora galveno diriģentu sāka strādāt Arvīds Platpers, kurš arī pašlaik ir kora mākslinieciskais vadītājs. 1975. gada 7. oktobrī darbu uzsāka sieviešu koris diriģentes Ārijas Grigules vadībā; 1977. gadā koris ieguva nosaukumu „Daugaviete”, 1980. gadā – Tautas kora nosaukumu. 1978. gadā par koncertmeistari sāka strādāt Rita Platpere. 1980. gadā Ķekavas kultūras namā tika nodibināta estrādes deju grupa „Akcents” Gunta Skrimbļa vadībā.

1968. gadā 4. mājas 16. dzīvokļa vienā istabā kopā sanāca audējas Māras Salnājas vadībā. 1978. gada kolektīvs ieguva Tautas lietišķās mākslas studijas „Ķekava” nosaukumu. Ilgus gadus studiju vadīja Rita Labarēviča, tagad – Liene Ratnika.

Bija pirmsskolas bērnu deju kolektīvs Elgas Auziņas vadībā. Pēc tam darbu ar bērniem pārņēma Zigrīda Grase, un pulciņam tika dots nosaukums „Cālēni”. 1992. gadā nodibinājās pirmsskolas bērnu deju kolektīvs „Sprīdīšu skola”, kuru vadīja Inga Zālīte-Cērūze un Daiga Ventniece. 80. gadu vidū tika nodibināts arī pūtēju orķestris, kuru vadīja Māris Visendorfs.

1980. gadā Guntis Urtāns nodibināja kapeļu „Vecie draugi”, kas aktīvi darbojas līdz 90. gadiem.



Ķekavas kultūras namu kopš 1996. gada vada Vēsma Ozoliņa.



Putnu fabrikas „Ķekava” ciemata celtniecība. Labajā malā – 1. māja, fonā – bijusī mežsargmāja „Kaučas”. 1965. gads.



Putnu fabrikas „Ķekava” kultūras nams 20. gadsimta 70. gados.



Ķekavas kultūras nama pirmā direktore Elga Auziņa.



50. jubilejā Ķekavas kultūras nams dāvanā saņēma atjaunotu vestibulu ar centrālajām kāpnēm.

Auga putnu fabrikas ciemats, un iedzīvotāji labprāt pavadīja brīvo laiku ne tikai pašdarbības kolektīvos, bet arī diskotēkās, ballēs, skatoties kino. 80. gadu sākumā nedēļas nogalēs ēdnīcas telpās kādu laiku darbojās restorāns. Savus atpūtas vakarus šeit rīkoja putnu fabrika.

90. gadu sākumā Lauksaimniecības arodbiedrību republikāniskā padome likvidēja savā pakļautībā esošos kultūras namus. Kultūras namam vairs nebija finansējuma, un 1996. gada 1. februārī to savā bilancē pārņēma Ķekavas pagasts, par direktori apstiprinot Vēsma Ozoliņu, kuras pārziņā kultūras nams atrodas līdz šim. Uz pagasta kultūras namu pārgāja vairāki likvidētā kolhoza „Ķekava” pašdarbības kolektīvi: 1980. gadā 10. februārī nodibinātais kamerkoris „Mo-



Ķekavas kultūras nams 2020. gadā.

zaika”, ko vadīja Jānis Grigālis, 1971. gadā dibinātais senioru deju kolektīvs „Sidrabaine” Aijas Āres vadībā, 1980. gadā dibinātais rokdarbnieču pulciņš „Labieši” un bērnu vokālais ansamblis „Cirulītis” muzikālās audzinātājas Marutas Iksas vadībā. No „Cirulīša” 2006. gadā izauga tagadējais sieviešu vokālais ansamblis „Jūti”, 2001. gadā dibinātais bērnu deju kolektīvs „Daina” Dainas Marijas Zozuļas un Līgas Freimanis vadībā. 2001. gadā Ķekavā tika nodibināts līniju deju pulciņš „Dipadu dapadu”, kas 2008. gadā kļuva par deju grupu „Latte”, kuru vada Gunta Matveja. Paralēli darbojas arī senioru grupa „Pilādžu vīns”.

2006. gadā Baldones Mūzikas skolā tika dibināts koklētāju ansamblis „Ekosēze”. No 2016. gada ansamblis turpināja darboties

Ķekavas Mūzikas skolā, bet 2017. gadā „Ekosēze” pievienojās pašdarbības kolektīvu saimei Ķekavas kultūras namā. 2007. gadā oktobrī nodibinājās „Jaunais Miltu teātris” Līgas Miltas vadībā.

Pašlaik Ķekavas kultūras namā darbojas 14 kolektīvi: bērnu deju kolektīvs „Daina”, vokālais ansamblis „Cirulīši”, sieviešu vokālais ansamblis „Jūti”, sieviešu koris „Daugaviete”, vīru koris „Ķekava”, jauktais koris „Mozaika”, tautas deju ansamblis „Zile” un vidējās paaudzes deju kolektīvs „Zile”, senioru deju grupa „Sidrabaine”, Tautas lietišķās mākslas studija „Ķekava”, rokdarbu pulciņš „Labieši”, teātra studija „Jaunais Miltu teātris”, līniju deju grupa „Latte” un koklētāju ansamblis „Ekosēze”.

Ķekavas novadpētniecības muzejs

Septembris aizvadīts ar aizraujošiem sporta pasākumiem

No 16. līdz 22. septembrim noritēja dažādi sporta pasākumi Eiropas Mobilitātes nedēļas, bet no 23. līdz 30. septembrim – Eiropas Sporta nedēļas ietvaros.

Šajās divās nedēļās Ķekavas novada iedzīvotājiem tika piedāvāti vairāki jauni, interesanti pasākumi un aktivitātes, piemēram, skolu fotokonkurss „Ar velo uz skolu!”, zibakcija „Gaismas brauciens”, pārgājiens senioriem „Esi aktīvs!”, nakts pelde Ķekavā, pārgājiens ģimenēm „Esi aktīvs!”, „roņu” rīta pelde Daugavā un „Pirmie soļi paklāju boulingā”. Pasākumi notika dažādās novada teritorijās. Pateicoties dalībnieku atsaucībai, daudziem bija lieliska iespēja gūt jaunu un neaizmirstamu pieredzi. Fotogrāfijas no pasākumiem meklējiet mūsu profilā „Facebook”.

Ķekavas novada pašvaldības Sporta aģentūra saka lielu paldies visiem dalībniekiem, kā arī Latvijas Sporta federāciju padomei, kolēģiem no Ķekavas Jaunatnes iniciatīvu centra un Ķekavas vidusskolas, Ķekavas un Bordesholmas sadraudzības biedrībai, biedrības „Latvijas ronīs” pārstāvei Guntai un Raganas „roņu” biedrības pārstāvei Kristīnei, „Au-



Pirmie soļi paklāju boulingā.

toduals”, „BalticSports.lv” par atbalstu pasākumu organizēšanā! Esiet tikpat aktīvi arī turpmāk! Aicinām ikvienu sekot līdz jaunākajai informācijai par Eiropas Sporta nedēļu no 26. oktobra līdz 1. novembrim, kad notiks dažādi interesanti pasākumi jaunos formātos.

Ķekavas novada pašvaldības
Sporta aģentūra



Nakts pelde Ķekavas peldbaseinā.



„Roņu” rīta pelde Daugavā.



Zibakcija „Gaismas brauciens”.

Rudens kausu telpu futbolā izcīna komanda „FREE”

Ar desmit komandu piedalīšanos aizvadīts tradicionālais Daugmales telpu futbola turnīrs „Rudens kauss”.

Apmeklētājiem bija lieliska iespēja ne tikai vērot aizraujošas futbola spēles, bet arī iegūt vērtīgu informāciju par veselīgu uzturu no uztura speciālistu komandas „OnPlate”. Kā jau ierasts, turnīrs neiztika bez pārsteigumiem. Pagājušā gada čempioni „Daugmales dadzis” apstājās jau grupu turnīrā, savukārt A grupas uzvarētāji „UBAK” ceturtdaļfinālā, pēcspēles soda sitienos, atzina B grupas 4. vietas ieguvēja „Ziemeļblāzmas” pārkumu.

Par turnīra uzvarētājiem kļuva

komanda „FREE”, 2. vietā ierindojās „Baldone”, 3. vietā TFK „LATS”. Turnīra vērtīgākais spēlētājs – Igors Kapustins („FREE”). Paldies visiem par aizraujošo turnīru! Tiekamies jau 25. oktobrī, kad sāksies „Optibet” Ķekavas novada čempionāts telpu futbolā (vēl ir atlikusi viena brīva vieta!). Turnīru atbalsta putnu fabrika „Ķekava”, „Piebalgas alus”, „Ķekavas avots”, „Isostar”, „Macron” un „My fitness”.

Ķekavas novada pašvaldības
Sporta aģentūra



Aizvadīts tradicionālais Daugmales telpu futbola turnīrs „Rudens kauss”.

SPORTA SACENSĪBU UN PASĀKUMU KALENDĀRS

Kad?	Cikos?	Kur?	Kas?
13. oktobris	14.30-16.30	Baložu vsk. sporta komplekss	Rudens „Veselības apļi 2020”
13. oktobris	17.30-19.00	Pie Ķekavas sporta kluba	„Veselības apļi” Ķekavā
13. oktobris	20.00-22.00	Ķekavas sporta klubs	„Ramirent” nacionālā basketbola līga, BK „Ķekava”-BK „Saldus”/Sporta skola
20. oktobris	14.30-16.30	Baložu vsk. sporta komplekss	Rudens „Veselības apļi 2020”
23. oktobris	20.00-22.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Elvi” līga vīriešiem florbolā, „Ķekava”-„Bauska”
24. oktobris	10.00-18.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	Ķekavas novada atklātais čempionāts galda tenisā
24. oktobris	14.00-16.00	FK „Auda” stadions	Latvijas vīriešu 1. līga futbolā, FK „Auda”-FK „Smiltene”/BJSS
25. oktobris	13.00-15.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Elvi” līga sievietēm florbolā, FK „Ķekava”-„Lekrings”
25. oktobris	15.30-21.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Optibet” Ķekavas novada čempionāts telpu futbolā, 1. spēļu kārta
27. oktobris	14.30-16.30	Baložu vsk. sporta komplekss	Rudens „Veselības apļi 2020”
27. oktobris	20.00-22.00	Ķekavas Sporta klubs	„Ramirent” nacionālā basketbola līga, BK „Ķekava”-Ventspils Augstskola/„Spars”
30. oktobris	20.00-22.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Elvi” līga sievietēm florbolā, „Ķekavas Bulldogs”/NND-NND/RJTC
31. oktobris	Visa diena	Ķekavas novads	Ģimeņu sporta svētki „Ģimeņu spiets 2020” (attālināts pasākums)
31. oktobris	11.00-15.30	Pie Baložu vidusskolas	Ķekavas novada atklātais sacensības velokrosā „Baloži 2020”, 3. posms
31. oktobris	17.00-19.00	FK „Auda” stadions	Latvijas sieviešu 1. līga futbolā, FK „Auda”-RFS-2
1. novembris	Visa diena	Ķekavas novads	Ģimeņu sporta svētki „Ģimeņu spiets 2020” (attālināts pasākums)
1. novembris	13.00-15.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Elvi” līga sievietēm florbolā, FK „Ķekava”-„Ķekavas Bulldogs”/NND
1. novembris	15.30-21.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Optibet” Ķekavas novada čempionāts telpu futbolā, 2. spēļu kārta
6. novembris	20.00-22.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Elvi” līga vīriešiem florbolā, „Ķekava”-„Oxdog” Ulbroka
7. novembris	8.00-20.00	Ķekavas sporta klubs	Latvijas individuālais čempionāts novusā, fināls
8. novembris	13.00-15.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Elvi” līga sievietēm florbolā, FK „Ķekava”-„Rubene”
8. novembris	14.00-16.00	FK „Auda” stadions	Latvijas vīriešu 1. līga futbolā, FK „Auda”-Grobiņas SC
8. novembris	15.30-21.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Optibet” Ķekavas novada čempionāts telpu futbolā, 3. spēļu kārta
13. novembris	20.00-22.00	Ķekavas vsk. sporta komplekss	Latvijas čempionāts florbolā vīriešiem, 1. līga, „Ķekavas Bulldogs”-Talsu NSS/„Zerorisk”
15. novembris	15.00-20.30	Ķekavas vsk. sporta komplekss	„Optibet” Ķekavas novada čempionāts telpu futbolā, 4. spēļu kārta

Ar pilnu pasākuma kalendāru var iepazīties mājaslapā sports.kekava.lv

KEKAVAS
NOVADS

WWW.KEKAVASNOVADS.LV

Reģistrācijas nr. 000702385. Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 11 000 eksemplāru.
Redakcijas adrese: Ķekava, Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV-2123.
Redaktore: Vineta Vītolija. Tālrunis: 67936044. E-pasta adrese: avize@kekava.lv.
Datortālrunis: SIA „Rīgas Aprīnka Avīze”, iespiests: SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”.
Izdevumā „Ķekavas Novads” publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.